
V Hulíně vzniká zcela nová 
ulice Vojtěcha Adamce. Sou-
částí výstavby je i 18 zasíťova- 
ných parcel, určených pro in- 
dividuální výstavbu rodinných  
domů. Tyto pozemky radni- 
ce aktuálně nabízí zájemcům  
ke koupi. 

„Jde o velmi atraktivní lo-
kalitu, která je v docházkové 
vzdálenosti do centra města, 
k supermarketu, zdravotnímu 
středisku i třeba k poště, při-
tom jde ale o opravdu klidné 
a příjemné místo, vhodné pro 
bydlení rodin s dětmi i pro se-

niory,“ prohlásil Jaromír Žů-
rek, starosta města Hulína.

Každá z nabízených par-
cel má rozlohu cca 1 000 me-
trů čtverečních a jsou k nim 
přivedeny přípojky kanali-
zace, elektřiny, plynu i vody. 
Hotová je asfaltová příjezdo-
vá komunikace, v lokalitě se 
nachází dětské hřiště. Další 
informace lze zjistit na te-
lefonním čísle 737 850 125 
nebo v sekci Aktuality – Pro-
dej pozemků na webových 
stránkách www.hulin.cz.

Hulín je dlouhodobě atrak-
tivním místem, ve městě je 

dostatek pracovních míst, je 
zde železniční i silniční křižo-
vatka, a tudíž rychlá dostup-
nost okolních měst. To vše 
se v posledních letech pro-
jevuje nárůstem počtu jeho 
obyvatel, kterých je nyní více 
než šest a půl tisíce. Město si 
tak upevňuje pozici čtvrtého 
nejlidnatějšího sídla na Kro-
měřížsku. 

Vedení radnice rozvoj a 
růst Hulína maximálně pod-
poruje. Realizuje řadu investic 
do infrastruktury, zkvalitňuje 
zázemí pro obyvatele, pod-

poruje společenské projekty, 
kulturu i sport. Aktuálně pro-
bíhá například rekonstrukce 
budovy Sokolovny, která se 
promění v moderní kulturní 
centrum, před dokončením 
je revitalizace oblíbeného 
parku Mezivodí. Řada akcí se 
k realizaci připravuje. „Jme-
noval bych například projekt 
obnovení školky na ulici Sa-
dová, chystáme další zázemí  
pro sportovce a také pracuje-
me na další etapě revitalizace 
parku,“ uvedl Jaromír Žůrek. 

Zdeněk Dvořák

VYDÁVÁ MĚSTO HULÍN                                                            	 KVĚTEN 2023

5/2023

18 kompletně zasíťovaných parcel.  
Město je nabízí na nové ulici Vojtěcha Adamce

PŘEČTĚTE SI:
Aktuálně: 	 Jaké budou letos ceny vstupného na koupaliště 	 str. 2
Městská knihovna: 	 Noc plná Disney příběhů 	 str. 6
Expedice Z101: 	 Cíl letošního roku bude v Kapském Městě 	 str. 20 - 21
Seriál: 	 100 let rozhlasového vysílání v Československu – 3. díl	 str. 23

Tip na výlet: Na jaře do Zoo Zlín

Jaro se ve zlínské zoo už naplno rozběhlo. Areál zahrady, především okolí zámku Lešná, rozzářily tisíce květů narcisů, tuli-
pánů a hyacintů, rozkvetly také bílé magnolie, krokusy nebo zlatý déšť. Rušno je v jihoamerické oblasti, fotografie je z největší 
expozice jaguárů v Evropě. (pokračování na str. 5)
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Z RADNICE

Jaké budou letos ceny vstupného na koupaliště?

Příprava koupaliště pro le- 
tošní léto je již v plném proudu. 
Otevření koupaliště se před- 
pokládá od 1. června a obecně  

je slibováno teplé a suché po-
časí v době letošních prázd-
nin. Mohlo by se tedy uvést,  
že pro občany z Hulína či  

blízkého okolí začíná sezona 
na koupališti předprodejem 
celosezónního předplatné-
ho nebo alespoň jiné zvý-
hodněné vstupní karty. Jak 
to tedy v letošním roce bude 
se vstupným?

Je potřeba přiznat, že ceny 
energií a dalších služeb navý-
šily základní celodenní vstup-
né o 20 korun pro dospělého 
a o 10 korun pro dítě. Do- 
spělý tak za celodenní vstup-
né zaplatí 120 korun a dítě 
polovinu, tedy 60 korun. V ce-
níku nechybí snížené vstup-
né při návštěvě koupaliště  
od 16 hodin. „Nutno dodat,  
že ani uvedené zvýšení cen ne-
pokryje náklady. Město Hulín 
ročně doplácí na provoz kou-
paliště částkou cca 1 milion 
korun. Proto jsme se rozhodli 
podpořit naše občany a zejmé-
na děti od 6 do 15 let zvýhod-
něním předplatného a bude-
me rádi, když místní koupaliště 
navštíví častěji,“ uvedl starosta 
města Jaromír Žůrek.  

Výrazná sleva je tedy již  
u předplatného na 10 vstupů,  

kdy cena karty pro dospě- 
lého stojí 900 korun a dítě  
450 korun. Dále se nabízí 
již celosezónní předplatné, 
které je v ceně plného vstup-
ného na 20 dní. „Novinkou 
pro letošní rok je možnost až 
padesátiprocentní slevy pro 
dospělého z ceny celosezonní 
permanentky při nákupu více 
jak deset kusů karet. U dětí 
cena celosezonního vstupné-
ho klesla až na 850 korun, což 
je dokonce méně než v loň-
ském roce,“ dodal k novému 
ceníku Jaromír Žůrek.

Slevy celosezónního před-
platného jsou již od 5 kusů 
vstupních karet, což je zobra-
zeno v tabulce. Vyplatí se tedy 
dohodnout hromadný nákup 
se zaměstnavatelem nebo se 
spojit s přáteli. Karty lze hro-
madně zakoupit v pokladně 
koupaliště nebo objednat: 
KOMBYT SERVIS, s. r. o., Kostel-
ní 344, Hulín, tel. 573 350 224, 
e-mail: kombyt@kombyt.cz

Karel Malošík
Komise pro oblast sportu  

a volnočasových aktivit 

CENÍK KOUPALIŠTĚ 2023
1. dospělé osoby a mládež nad 15 let  
  Celodenní 120 Kč
  od 16 hod. 80 Kč
2. děti od 6 do 15 let, držitelé průkazu ZTP  
  Celodenní 60 Kč
  od 16 hod. 50 Kč
3. rodinné vstupné (2 dospělí+2 děti od 6 do 15 let) 300 Kč
4. předplatné (platí pro jeden vstup denně) – dospělí  
  a) 10 vstupů + záloha na čip. kartu 900 Kč
  b) celá sezóna 1 – 4 ks karet + záloha na čip. kartu 2.400 Kč
  c) celá sezóna 5 – 10 ks karet + záloha na čip. kartu  1.800 Kč
  c) celá sezóna nad 10 ks + záloha na čip. kartu 1.200 Kč
5. předplatné (platí pro jeden vstup denně) – děti od 6 do 15 let  
  a) 10 vstupů + záloha na čip. kartu 450 Kč
  b) celá sezóna 1 – 4 ks karet + záloha na čip. kartu 1.200 Kč
  c) celá sezóna 5 – 10 ks karet + záloha na čip. kartu  1.000 Kč
  c) celá sezóna nad 10 ks + záloha na čip. kartu 850 Kč
6. děti do 6 let (jen v doprovodu rodičů nebo osoby starší 18 let) vstup zdarma
7. držitelé průkazu ZTP/P vstup zdarma
8. hromadné vstupy (nad 10 osob) 40 Kč
  pro školy, mentálně a tělesně postižené, zotavovací akce pro školy a mládež (tábory)  
9. vratná záloha na čipovou kartu  70 Kč

10. zapůjčení míč plážový volejbal, nohejbal (na 1 hod.) 30 Kč
11. zapůjčení míče -  plážový volejbal, nohejbal (na den) 60 Kč
12. vratná záloha při zapůjčení sportovních potřeb 30 Kč
13. zapůjčení  - lehátko (na den) 100 Kč

  MINIGOLF  
1. vstupné pro 1 osobu 50 Kč
2. ztráta míčku 80 Kč
3. zlomená hůl 800 Kč

Letní koupaliště je dlouhodobě velmi oblíbené. Foto: Z. Dvořák
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AKTUÁLNĚ, VÍTE, ŽE...

Víte, že…

•	 Česká společnost ornitologická vyhlásila ptákem roku 
kachnu - poláka velkého?

•	 v ČR nenávratně zmizelo za posledních třicet let přes 10 mi- 
lionů ovocných stromů?

•	 ledovce v Alpách tají rekordně díky nedostatku čerstvé-
ho sněhu, dlouhému období vysokých teplot a usazování 
prachu ze Sahary?

•	 po vyvrtání děr můžeme na zahradě zlikvidovat pařez 
mimo jiné i výluhem z kopřiv?

•	 LED žárovky mění chování zvířat i rostlin žijících ve měs-
tech a v jejich okolí?

•	 řada mořských hub se dožívá věku i dvou tisíc let?
•	 v Česku žije 30 % domácností single a toto číslo stále stoupá?
•	 stračí hnízda umožňují šíření poštolek a kalousů ve městech? 
•	 studie tvrdí, že pokud budou globální emise CO2 pokračovat 

podobným tempem jako dosud, hlubokomořské proudy  
u Antarktidy do roku 2050 zpomalí o 40 %?

•	 chcete li být milováni, nezbývá vám než také milovat?
S úctou Váš Pavel K. Šálek,  

Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

V soutěži MALOVANÝ HULÍN jsou hodnotné ceny

Již od února letošního roku 
probíhá výtvarná soutěž MA-
LOVANÝ HULÍN, která je určena 

nejen dětem, ale i dospělým. 
Cílem soutěže je zachytit mís-
ta nebo dění v Hulíně, Záhlini-

cích nebo Chrášťanech. Díla 
dětí a místních občanů budou 
vystavena na výstavě v infor-
mačním centru a použijí se 
k tvorbě kalendáře pro rok 
2024. Děti se zapojují ve ško-
lách či zájmových kroužcích, 
ale mohou doručit obrázky  
i samy za sebe. Pro dospělé 
je připravena také samostat-
ná kategorie, a tak neváhejte  
a své kresby přineste do in-
formačního centra na námě- 
stí v Hulíně nebo pošlete na 
e-mail: reditel@mkchulin.cz

 A jaké jsou v jednotli-
vých kategoriích připrave-
ny ceny? Vzhledem k tomu, 
že se nám blíží pěkná letní 
sezóna, tak jsou zaměřeny  
na pobyt u vody.

Kategorie nad 15 let a do-
spělých	
1.	 Celosezónní vstupné pro do- 

spělé na koupaliště v Hulíně 
2.	 Karta na 10 vstupů pro do-

spělé na koupaliště v Hulíně 
3.	 Poukaz na nákup opalova-

cích krémů 
Kategorie dětí do 9 let
1.	 Celosezónní vstupné pro 

děti na koupaliště v Hulíně
2.	 Nafukovací indiánská kánoe
3.	 Nafukovací lehátko šipka
Kategorie dětí do 15 let
1.	 Celosezónní vstupné pro 

děti na koupaliště v Hulíně
2.	 Karta na 10 vstupů pro 

děti na koupaliště v Hulíně
3.	 Nafukovací lehátko šipka

(jč)

Do boje s volně pohoze-
ným odpadem se pustila akč-
ní skupinka obyvatel v naší  
místní části Záhlinice. Prově- 
trat hlavu na sluníčku a k tomu  
udělat něco dobrého pro své  
okolí se rozhodla skupinka oby- 

vatel. Měsíc duben k tomu na-
víc vyloženě vybízí: 1. duben 
a úklidové akce na našem 
území probíhají pod hlavič-
kou „Ukliďme Česko“ nebo 
22. duben, který je spojený 
se Dnem země. 

„Každý z nás je zodpověd-
ný za okolí, ve kterém žije, my 
jsme dnes věnovali svůj čas, 
abychom k jeho čistotě alespoň 
troškou přispěli,“ sdělila za po-
řadatele akce starostka hasič-
ského sboru Věra Frgalová. 
Cigaretové nedopalky, igeli- 
tové tašky, prkýnko od WC 
a další rarity, o kterých se ne-
třeba v městském zpravodaji  
ani zmiňovat, skončily nakonec  
ve sběrném dvoře v Hulíně. 

Zajímavosti:
•	 Z cigaretových nedopal-

ků, jejichž průměrná doba 
rozkladu je okolo 15 let, 
se v průběhu této doby 
uvolňuje například dehet, 

nikotin a mikroplastové 
částice, které neumíme  
z přírody odstranit.

•	 Třeba taková vyhozená 
baterie se může v přírodě 
rozkládat cca 200–500 let, 
zároveň do půdy uvolňuje 
velmi nebezpečné látky.

•	 Zapomeneme-li nedopat-
řením v přírodě ponožku, 
potrvá 1,5 roku, než ji pří-
roda dokáže zpracovat.

•	 Pohozené skleněné oba-
ly se rozloží nejdříve za  
1 000 let.

Proto třiďme odpad a pe-
čujme o své okolí! 

(vb)

Pro obec čistější, krásnější a obyvatele akčnější

Radnice zapůjčila  
Policii ČR defibrilátor

Město Hulín zapůjčilo ob-
vodnímu oddělení Policie  
ČR defibrilátor. Lékařský pří-
stroj získalo díky úspěšně zre- 
alizované žádosti v rámci do-
tačního programu.

„Defibrilátor je přenosný  
a bude umístěn ve výjezdo-
vém vozidle policie. Tím bude 
zajištěna jeho případná pou-
žitelnost v Hulíně nebo v jeho 
místních částech Záhlinice  
a Chrášťany,“ prohlásil sta-
rosta města Hulína Jaromír 
Žůrek, který defibrilátor po-
licistům osobně předal.

Defibrilátor je přístroj, 
který dokáže elektrickým vý-
bojem obnovit správnou čin-

nost srdce. Může tak pomoci 
zachraňovat lidské životy. 

(dvo)

Defibrilátor předal policistům 
starosta Jaromír Žůrek.  

Foto: MÚ Hulín
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STAVEBNÍ OKÉNKO, POZVÁNKA

Stavební okénko: roste nová ulice, plánuje se vysokorychlostní internet 

Pravidelná rubrika přináší 
přehled stavebních aktualit. 

Ulice Vojtěcha Adamce  
se připravuje k prodeji

Práce při výstavbě nové 
ulice mají drobné zpoždění, 
které však není zásadní. Způ-
sobilo ho jarní počasí, které 
v letošním roce bylo velmi 
nestálé, a také nově vzniklé 
práce na přeložkách ener-
getických přípojek na příjez-
dové cestě z ulice Zahradní. 
V této části jsou historicky 
přípojky plynu a telefonu  
k současným rodinným 
domkům v malé hloubce a 
jejich uložení neodpovídá 
normě. Výměna kablíku na 
telefon je relativně jednodu-
chá záležitost, ale přeložení 
plynové přípojky je nároč-
nější. Při této příležitosti VaK 
Kroměříž provede výměnu 
vodovodního řadu, u které-
ho také neodpovídá uložení 
a byl by těsně pod tělesem 
budoucí vozovky. 

Díky těmto přeložkám 
máme čas, a tak vedení rad-
nice rozhodlo i o opravě sta-
rého venkovního osvětlení  
v této části. Výměnu kabelá-
že včetně osazení nových 
sloupů a světel provádí 

městská společnost KOM-
BYT SERVIS, s. r. o. 

Nová ulice Vojtěcha Adam- 
ce bude tedy v polovině 
roku připravena. Rada města 
tedy rozhodla o vypsání zá-
měru na prodej 18 parcel pro 
rodinné domy. 

Zájemce se již nyní může 
přihlásit, parcelu si vybrat  
a při splnění všech podmí-
nek může prodej proběh-
nout v následujících měsí-
cích. Protože v záměru jsou 
podrobné informace, tak již 
dnes každý může přemýš-
let, jaký dům by si zde chtěl 
postavit. V zásadě je možné 
zvolit typ domu se šikmou i 
rovnou střechou, dům může 
mít dvě podlaží a podkroví, 
je nutné dodržet uliční linii 
a ke každému domu jsou  
k dispozici veškeré energe-
tické přípojky včetně plyno-
vé. Všechny podrobnosti na-
jdete na webu města v sekci  
AKTUÁLNĚ – Prodej pozemků.

Vysokorychlostní inter-
net

Společnost Zlín Net, a. s. 
buduje propoj vysokorych-
lostního internetu mezi Prav- 
čicemi a Hulínem. Tuto síť 
plánují rozšířit i v části na-

šeho města a to konkrétně  
v ulicích U Stavu, Holešovské 
a sídlišti Višňovce. Bude se 
jednat o podzemní vedení 
s vyústěním u jednotlivých 
domů. Vedení bude pod ces-
tami prováděno protlakem a 
v ostatních částech bude ulo-

ženo v běžném výkopu, kte-
rý bude opět zahrnut. Tyto  
práce výše uvedená společ- 
nost prováděla již v Chrášťa- 
nech a město má tudíž určité 
zkušenosti s kvalitou jejích prací.

Jaromír Žůrek,  
Leoš Holubníček

Energosloupek v parku Mezivodí 
umí dobít mobil i nafouknout míč

V parku Mezivodí je nově 
umístěný tzv. energosloupek, 
tedy solární nabíjecí stanice 
umožňující dobíjení elek-
trokol a mobilů, dofouknutí 
míčů či duší kol a další služby. 

„Snažíme se v našem měs-
tě naplňovat smart koncepci,  
tedy postupně zavádět tak- 
zvané chytré prvky a techno- 
logie. Instalace energosloup-
ku je nejnovějším počinem  
v rámci této strategie,“ prohlá-
sil Jaromír Žůrek, starosta 
města Hulína.

Energosloupek je umís-
těný u dětských hřišť, sloužit 
bude také uživatelům nedale-
kých tenisových a volejbalo-
vých kurtů, venkovního kou- 
paliště a workoutového hřiš-
tě. „V rámci právě probíhající 
rekonstrukce parku Mezivodí 
ještě počítáme v této oblasti  

s osazením laviček a dalšího  
mobiliáře,“ sdělil Leoš Holub- 
níček, místostarosta města 
Hulína. 

Pořízení a instalace energo- 
sloupku vyšla radnici na cca 
200 tisíc korun, a je součástí 
žádosti o dotaci na veřejná 
prostranství.  Zařízení je pod 
stálým kamerovým dohledem.

(dvo)
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AKTUÁLNĚ, INZERCE

Tip na výlet: Na jaře do Zoo Zlín - dokončení ze str. 1

Slonice a téměř dvoule-
tý sloní sameček Zyqarri si 
již užívají rozlehlý travnatý 
výběh v Karibuni. Pokud 
nevládne „aprílové“ počasí, 
uvidíte celé stádo v Karibuni 
každý den od 11 hodin. 

Pohyb je také u kloka-
nů rudokrkých, z bezpečí 
máminých vaků vykukují 
letošní mláďata. V bývalém 
pavilonu slonů na vás čeka-
jí tapíři čabrakoví - samice 
Nadira se svým tříměsíčním 

potomkem jménem Coffee. 
V Zátoce rejnoků čekají na 
pohlazení a také nakrmení 
mořští rejnoci. 

Zavítat můžete i do zám-
ku Lešná. Interiéry patří mezi 
nejkrásnější v zámcích České 

republiky, prohlídka zabere 
40 minut. V dubnu je zámek 
Lešná otevřen během víken-
dů, od května každý den.
Podrobné informace najdete 
na www.zoozlin.eu

(rm)

První mládě afrického slona v České republice Rejnoky lze pohladit a nakrmit

Prohlídku zoo lze spojit s návštěvou zámku s jedinečnou atmosférou Klokany lze vidět opravdu zblízka. 4x foto: Archiv Zoo Zlín
INZERCE
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN A IC HULÍN

Noc plná Disney příběhů v knihovně

Konec března – měsíce 
čtenářů – patří tradičně nej-
většímu zážitku, na který se 

dětští čtenáři moc těší, noco-
vání v knihovně. Noc s Ander- 
senem měla letos téma po-

hádky Walta Disneyho, jehož 
studio slaví v letošním roce 
100. výročí. 

Pro nocležníky jsme si 
připravili bohatý program 
plný zajímavostí, tvoření a 
pohybu. Seznámili jsme se 
s Disneyho pohádkami a fil-
my, každý si vytvořil pejska  
z balónku pod vedením paní 
Zoubkové, zasportovali jsme 
si, tvořili jsme lucerny a taš-
ky. Byla to zkrátka noc plná 
zážitků a ponocování. Ráno 
jsme se nasnídali, povyklá-
dali si, co se nám zdálo, a pak 
jsme slavnostně akci zakon-
čili. Děti dostaly drobné dár-
ky a pamětní list.

Děkujeme všem za skvě-
lou noc, paní fotografce za 
skvělé fotky, paní Zoubkové 
za skvělý balónkový pro-
gram a výzdobu a těšíme se 
zase za rok.

Erika Koukalová

Noc s Andersenem je mezi dětmi velmi oblíbená. Foto: L. Polišenská

Trénink paměti. Součástí přednášky 
bylo i procvičování

Lektorka Petra Ježíková nabídla teoretické i praktické poznatky.  
Foto: E. Koukalová

V knihovně se uskutečnila 
přednáška na téma trénink 
paměti s lektorkou Petrou 
Ježíkovou. Posluchači se do- 
zvěděli, jaké máme druhy  
paměti a kolik toho je schop-
ný si náš mozek zapama-

tovat. Vyzkoušeli si různé 
metody pro zlepšení paměti 
a její procvičování nebo si 
ověřili, jak jsou na tom s či-
chovou i hmatovou pamětí.

(ek)

Vernisáž k výstavě  
BAREVNÉ HRÁTKY

BAREVNÉ HRÁTKY, tak se nazývala výstava obrazů, která 
byla k vidění v Galerii informačního turistického centra Hulín. 
Své malby zde veřejnosti představila Radmila Vraníková. 

(ek, foto: L. Polišenská) 
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NAPSALI NÁM Z MUZEA F. SKOPALÍKA A MKC HULÍN

Komorná a Kašpárek, děti  
a následník trůnu

Amatérské divadlo  
nabídlo Cimrmanův Akt

Dětské divadelní předsta-
vení s názvem Komorná a 
Kašpárek: dělaj v zámku po-
řádek zaplnilo celý sál MKC. 

Malí diváci se v pohádce 
dozvěděli, zda komorná Žof-
ka s Kašpárkem našli vhod-

ného ženicha pro princeznu 
Babetu a tím i následníka 
trůnu. Celé představení bylo 
plné humoru, písniček a in-
terakcí s diváky.

(ek)

Komorná Žofka, Kašpárek a děti hledali ženicha  
pro princeznu Babetu. Foto: J. ZakravačováDiváci mohli zhlédnout v 

sále MKC divadelní hru z pera 
Járy Cimrmana s názvem Akt, 
kterou ve svém volném čase 
nacvičil divadelní spolek "Di-
vadlo nahodilých ochotníků" 
z Vizovic. 

Jednalo se o úsměvné ro-

dinné drama o nečekaném 
setkání tří synů se svými pra-
vými rodiči. Hra byla plná hu-
morných situací, které známe 
z běžného života, ale i drama-
tických chvil. Velmi nás potě-
šil velký zájem o představení.

(ek)

Cimrman vždy potěší a rozesměje. Foto: L. Polišenská

Velikonoční hanácký dvorek v záhlinickém muzeu

Muzeum Františka Sko-
palíka v Záhlinicích pozvalo 
zájemce na Velikonoční ha-
nácký dvorek. Ve vnitřních i 
venkovních prostorách mu-
zea byla pro návštěvníky při-
chystaná ukázka tradičních 
velikonočních řemesel, do-
mácích zvířat i výstava „Jak 
se vařilo v průběhu staletí.“ 

Počasí bylo aprílové, kdy v 
noci a ráno pršelo, ale odpo-
ledne se už dalo trávit venku. 
I přes nepříznivé počasí si do 
muzea našlo cestu několik 

stovek návštěvníků denně. 
Ti mohli strávit velikonoční 
svátky v tradičním hanác-
kém prostředí a odnést si 
vlastnoručně upletený tatar, 
namalované vajíčko, upeče-
ný jidášek, ozdobený perní-
ček nebo si vyrobit veliko-
noční dekoraci. Na památku 
se mohli vyfotit v tematic-
kém fotokoutku. 

Děkujeme všem za ná-
vštěvu a budeme se těšit pří-
ští rok.

Erika Koukalová

Velikonoční řemesla si vyzkoušeli malí i velcí návštěvníci.  
Foto: L. Polišenská

Festival IQ play

Hulín zažil první ročník Fes-
tivalu IQ PLAY. V sále MKC Hu-
lín byly po dva dny k vidění a 
k vyzkoušení nejrůznější smy-
slové a logické hry edukativní-
ho charakteru, které zaplnily 
celý divadelní sál. 

Děti i rodiče si mohli také 
vyzkoušet nejrůznější Mon-
tessori pomůcky nebo Albi 
tužku a knihy k ní. Nechyběl 
ani dětský koutek pro nej-

menší. 
Jedno dopoledne patřilo 

převážně školám, odpoledne 
poté zaplnily zvídavé rodiny. 

Po celou dobu byli v sále 
přítomní lektoři, kteří radili  
s pravidly her nebo odpoví-
dali na dotazy. 

Zájem o akci byl veliký, fes-
tival navštívily více než čtyři 
stovky platících návštěvníků.

(ek)

K vyzkoušení byly nejrůznější smyslové a logické hry edukativního 
charakteru. Foto: L. Polišenská
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•	Oprava praček, myček, sušiček a spo-
ráků. ELEKTROSERVIS Marek Dolák. 
Tel.: 737 366 124. PO – ČT 8-16 hod., 
PÁ 8-12 hod. www.servisdolak.cz

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. Pro-
vádí zeměměřičské práce v oblastech 
katastru nemovitostí a stavební geo-
dézie. Tel.: 724 221 815.

•	Pěstitelská Pálenice Pravčice hledá 
sezónního pracovníka na pozici po-
mocník paliče. Dohoda o provedení 
práce. Podmínkou je spolehlivost, 
technická zdatnost a komunikativ-
nost. Ideální pro důchodce. Infor-
mace na tel. čísle 603 583 390.

•	Vyplatíme až 1.500 Kč za váš auto-
vrak, protokol o likvidaci vystavíme  
na místě, odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

•	Staré pivní lahve s litými nápisy, star- 
ší pivní sklenice, tácky, ohříváčky,  
reklamní cedule, dokumenty a fotky  
z pivovarů a hospod, a také předváleč-
né pohlednice koupím do sbírky. 	 
Tel.: 734 282 081.

•	Střihání psů Kroměříž - Pospíšilová 
Zina. Nabízím střihání, koupání, vyče- 
sávání a další služby pro psy malých 
plemen a křížence. Provozovna: Kollá-
rova 977/44, Kroměříž, Informace a ob-
jednávky na mob. 778 408 854.

•	Martina Fuksová nabízí své kosme-
tické služby od 1. 10. 2022. Epilace, 
depilace; barvení a úprava obočí 
a řas; celková ošetření všech typů 
pleti; práce s moderní kosmetickou 
značkou na trhu; práce s kvalitním 
laserem Lasocare třídy 3.A; Pro objed-
nání volejte na tel. 723 807 155 nebo  
e-mail: martinka.fuksova@gmail.com. 
Provozovna: Záhlinická 668, Hulín  

•	První Česká nebankovní společnost 
nabízí půjčky od 5000,- do 50.000,- Kč.  
Volejte 770 161 503. 

•	 Intenzivní kurz (cca 1 rok) němčiny 
a angličtiny pro začátečníky a mírně 
pokročilé. Doučování žáků a studen-
tů. Tel: 723 254 659.                       

•	Nabízím doučování z němčiny žákům, 
studentům středních škol s maturitou 
nebo zájemcům o výuku němčiny, 
kteří potřebují zlepšit své jazyko-
vé znalosti. Možné také vyučování  
ON-LINE. Tel.: 606 519 960. 

•	Potřebujete vyklidit staré železo?  
Tel.: 605 509 730.

•	PRODÁM SLIVOVICI, ROK 2022.  
Tel.: 777 260 806

•	Koupím drtič a lis na ovoce.  
Tel.: 605 509 730.

•	Vyklidím, vystěhuji byt, dům a pod.  
Tel.: 605 509 730.

•	Nabízíme pronájem garsonky v Hu- 
líně ul. Zahradní od 1. 4. 2023. 

	 Tel.: 702 911 939
•	Hledám pronájem garáže na sídlišti 

Družba v Hulíně. Tel.:  777 709 714.
•	Hledám pronájem, garsonku, nebo 

menší byt. Za nabídku předem děkuji.  
Tel.:  733 205 062.

•	Prodám byt 2 +1, v cihlovém domě  
v Hulíně. Tel: 778 431 022.

•	Prodám domek v Českém středohoří 
nedaleko Třebenic (okres Litoměřice). 
Cena dle dohody. (Oblast pěstování me- 
runěk). E-mail: polacekpavelst@seznam.cz

•	Prodám knihu Etiopie: kolébka lidstva  
a království ptactva a opic. (46 ba-
revných fotografií), cena 200 Kč + 
poštovné 137 Kč. Rozměry 6 x 6 cm  
(možno barevně). Výjimečně při vět-
ším počtu převzít osobně. E-mail:  
polacekpavelst@seznam.cz

•	Prodám školní nábytek vhodný i pro 
kulturní sály: 20 stolků, stolů a dvacet 
židlí, prvotřídní kvalita – dovoz ze zahra-
ničí, firma THYHOLM. Cena dle doho-
dy.  E-mail: polacekpavelst@seznam.cz 

INZERCE, SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Řádková inzerce Blahopřání

Dne 16. května 2023  
se dožívá 90 let  

nestor našeho rodu
pan 

VLADIMÍR ŽŮREK. 
Všechno nejlepší,  

hlavně hodně zdraví, štěstí  
a spokojenosti do dalších let přeje  
milující manželka, synové, snachy, 
vnuci a vnučka, přátelé a známí.

Řiháková Božena	 1939
Pospíšilíková Božena	1945
Brezanská Věra	 1941
Šturzová Anna	 1933
Stýblo Marek	 1965
Jurečka Emil	 1951

OPUSTILI NÁS

Dne 17. 4. 2023 oslavila 
své 85. narozeniny  

naše maminka, 
paní 

JURANA  
DLABAJOVÁ.

Vše nejlepší, hodně zdraví do dalších  
let přejí dcery a syn s rodinami.                                       

Dne 26. května 2023 
oslaví své 85. narozeniny 

naše milovaná
maminka a babička,

paní 
MARIE  

OBDRŽÁLKOVÁ.
Všechno nejlepší, hodně zdraví,  

štěstí a spokojenosti do dalších let
Ti přejí synové Tonda, František,  

Petr, nejmilejší vnuk Jirka  
a všichni ostatní, 

co Tě znají a mají rádi.

Dne 13. 5. 2023 oslaví 
své 95. narozeniny

paní 
BEDŘIŠKA  

PAVLÍČKOVÁ.
                Všechno nejlepší,  

hodně zdraví, štěstí a spokojenosti  
ze srdce přeje dcera Jana  

a syn Jiří s rodinami.
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VZPOMÍNKY, INZERCE

Zvedám mu ruku.  
Je v ní chlad, prsty  

jsou přitisklé k dlani. 
Kytičku chci mu  

do nich dát,  
už naposledy tentokrát.

Dne 4. května 2023 
jsme vzpomněli první  

smutné výročí úmrtí pana 
STANISLAVA CEJPKA.

S láskou stále vzpomínají manželka 
Věra, synové Staník, David, Martin  

a Petr a vnuci Dominik a Petr.

Čas všechno mění, 
i pláč časem ustane, 
vzpomínka v našich 

srdcích na Tebe  
však zůstane.

Dne 23. dubna 2023 
jsme vzpomněli  
16. výročí úmrtí
pana ALOISE HALABALY.
Za tichou vzpomínku děkuje  

celá rodina.

Dne 16. května 2023 
uplyne 5 let od úmrtí 

pana 
ANTONÍNA  
HODNÉHO.

Za tichou vzpomínku 
děkují manželka a děti s rodinami.

Až umřu,  
nic na tomto světě 

se nestane a nezmění, 
jen srdcí několik  

se zachvěje v rose  
jak k ránu květiny.

Dne 10. května 2023 
vzpomeneme smutné 20. výročí 
od úmrtí našeho tatínka, pana 
SLAVOMÍRA JANŮ z Hulína.

Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Synové Zdeněk  a Slavomír s rodinami.

Není smrti tam, 
kde byl život vyplněn 

prací, láskou  
a obětavostí.

Dne 5. 5. 2023  
by se dožil 70 let 

pan 
FRANTIŠEK MLČOCH.

S láskou vzpomíná manželka Olga  
a dcera Pavla s rodinou.

Úsměv měl na rtech, 
dobrotu v srdci,  

lásku v duši.
Dne 28. 5. 2023  

je tomu rok, kdy do-
tlouklo srdce a odešel 
na věčný odpočinek

pan MILOŠ NEBUCHLA.
Hodně přátel měl, tak Vás prosím, 

vzpomeňte jako já na Miloška.

 „Čas ubíhá a nevrací, 
co vzal. Jen láska,  
úcta a vzpomínky  

v srdcích zůstávají.“
Dne 17. 5. 2023  
vzpomeneme  

6. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustil

pan MIROSLAV SKŘÍČEK.
S láskou vzpomíná manželka  

Eva s rodinou.

Čas plyne, vzpomínky 
zůstávají …

Dne 21. května 2023 
by se dožil 80 let 

můj manžel, tatínek, 
dědeček, pradědeček

pan 
ANTONÍN ŠŮSTAL.
Dne 22. března 2023  

uplynulo 7 let od jeho úmrtí.
S láskou stále vzpomíná manželka  

a synové s rodinami.

Dne 13. května 2023 
uplynou 2 roky, kdy 
nás navždy opustil

pan 
FRANTIŠEK  
ŠIMOŇUK 
a dne 4. června by oslavil  

74. narozeniny.
S láskou vzpomínají  

manželka Ingrid, synové Radek  
a František a dcera Ingrid s rodinami.

Tam někde  
mezi hvězdami 
mám někoho… 
na koho nikdy  
nezapomenu!

Dne 14. května 2023 
uplyne 5 let od úmrtí 
mého manžela, pana 

ANTONÍNA VLASATÍKA.
S láskou stále vzpomíná manželka 

Radka s rodinou a kamarádi.

Jak tiše žila,  
tak tiše odešla, 

skromná ve svém životě, 
velká ve své lásce, 

dobrotě.
Dne 6. května 2023 

vzpomeneme desáté 
smutné výročí úmrtí

paní MARIE ROZSYPALOVÉ  
z Hulína.

S láskou a úctou stále vzpomíná  
syn Jiří s rodinou.

Miloval jsem všechny, 
já chtěl s vámi žít. 

Nezlobte se na mne, 
já nechtěl odejít.

Dne 15. února 2023 
jsme vzpomněli 
4. výročí úmrtí
pana IVANA NAVRÁTILA.

Dne 27. května 2023  
by se dožil 70 let.

S láskou vzpomíná manželka Dana, 
maminka Eva, syn Ivan a dcera Monika 

s rodinami a ostatní příbuzní.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

INZERCE
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NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN

Mateřská škola Hulín: o spolupráci s rodiči

Naše mateřská škola podpo- 
ruje rodinnou výchovu a po-
máhá rodičům v péči o dítě, 
nabízí rodičům poradenský 
servis i nejrůznější osvětové 
aktivity v otázkách výchovy a 
vzdělávání předškolních dětí.

Ve vztazích mezi zaměst-
nanci školy a rodiči panuje 
oboustranná důvěra, otevře-
nost, vstřícnost, porozumění, 
respekt a ochota spolupraco-
vat. Spolupráce funguje na zá- 
kladě partnerství. Rodiče mají  
možnost podílet se na dění 
v mateřské škole, účastnit se  
různých programů. Jsou pra- 
videlně a dostatečně informo- 
váni o všem, co se v mateř-
ské škole děje. Projeví-li zá-
jem, mohou se spolupodí-
let při plánování programu 
mateřské školy a účastnit se 
nejrůznějších akcí. 

No a při jakých akcích 
nám rodiče či výbor rodičů 
složený ze zástupců z jed-
notlivých tříd v průběhu 
školního roku pomáhají?

Z mnoha uvedu několik 
aktivit:  návštěva  moštárny, 
podzimní a jarní úklid zahra-
dy, organizace akce Den s ha-
siči, akce „Pomáhat a chránit“, 

akce „Den s hračkou“,  podílí 
se na přípravě mikulášských 
balíčků, či dárků a cukroví na 
jarmark i vánočního „Zvonko-
vání“ (slavnostní rozsvěcování 
vánočního stromu na školní 
zahradě), pomáhají s organi-
zací programu na slavnostním 
rozsvěcování vánočního stro-
mu na náměstí, zapojují se do 
tvořivých dílen „Mámo, táto, 
pojď si hrát“, připravují dětem 
kostýmy na „Čertovské rado-
vánky“, chystají dárky a pohoš-
tění pro kamarády na dopo- 
lední akci  „Vánočnění“ (hra-
jeme si na Vánoce před Vá-
noci),  zapojují se do veřejné 
sbírky pro nemocnice Fond 
Sidus, mohou přihlásit své dítě  
na screeningové vyšetření 
očí, suší citrónovou a pome-
rančovou kůru, sbírají hliník. 
Po Vánocích rodiče předškolá-
ků společně se svými třídními 
učitelkami projednávají, zda 
je jejich dítě zralé pro vstup 
do ZŠ, mají možnost se účast-
nit besedy „Aby psaní bavilo“.  
4x do roka se rodiče zapojují 
do akce „Čtyři roční období 
v barvách“, jindy zase pomá-
hají s přípravou pyžámek a 
plyšáčků na „Pyžamový den“, 

připravují kostýmy a pohoště-
ní na dětský karneval. Na jaře 
se účastní tvořivé velikonoční 
dílny v jednotlivých třídách.  
V dubnu mohou nahlédnout 
do tříd a celé MŠ (máme 3 pra-
coviště - 2 v Hulíně a 1 v Záhli- 
nicích) na „Dnu otevřených dve- 
ří“ ještě před zápisem do MŠ. 

V letních měsících jsme ro-
dičům vděčni  za pomoc  s pří- 
pravou tabla – fotografová-
ní předškoláků. Také vítáme  
pomoc s přípravou kostýmů 
na besídky ke Dnu maminek 
či rozloučení s předškoláky.  
A na závěr  školního roku při-
pravují rodiče pravidelně pro 
své děti letní zahradní rozluč-
kový piknik. 

To samozřejmě není všech-
no, každá budova a každá 
jednotlivá třída v ní má svůj  
individuální a aktuální pro-
gram a akce – například Den 
s maminkou, tatínkem, babič-
kou, dědečkem, kde se děti 
mohou seznámit s různými 
profesemi a zajímavostmi.  
Například děti a paní učitel-
ky ze třídy Sluníček v budově 
Družba by rády poděkovaly  
za spolupráci rodičům Ště-
pánka Miroslava Miklase.

Díky aktivitě maminky a 

ochotě tatínka mají ve třídě 
nový paraván. Stačilo malinko, 
jen povzdech paní učitelky, že 
musí nějak vymyslet pozadí 
kulis na besídku ke Dni mami-
nek. Paní Miklasová se ihned 
chopila iniciativy a nabídla, že 
manžel může vyrobit právě to, 
co ve třídě potřebují. Neváhala, 
hned si vše měřila a fotila. Pan 
Miklas velmi mile překvapil 
rychlou výrobou. Osobně pa- 
raván přivezl a sestavil. Pa-
raván je multifunkční, děti ho 
mohou využívat při volné hře, 
pro vzdělávací činnost, jako 
kulisy na besídky, na výstavu 
výkresů, jako stojan na zavěše-
ní pohádkových kostýmů tře-
ba na karneval a v neposlední 
řadě poslouží paraván jako ku-
lisa na zahradním rozloučení 
s předškoláky. U Sluníček se 
už moc těší, jak maminkám 
předvedou krásnou besídku 
s malovaným pozadím. 

Samozřejmě patří velké 
poděkování všem ostatním 
rodičům a přátelům naší 
mateřské školy, kteří se byť i 
malou měrou zasloužili o to,  
aby život dětí v naší mateř-
ské škole byl pestrý, zajímavý  
a radostný.  

Miluše Budínová

INZERCE

Programy ve školce zdaleka nejsou jen o hraní…

… jde o komplex předškolního vzdělávání. 2 x foto: MŠ Hulín
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Okénko do školky v Záhlinicích: Uzený, jedině studený

Počátkem jara se uskuteč-
nilo jarní tvoření s rodiči. Pan 
Staněk nám nařezal dřevěná 
polínka na tenké plátky. Děti 
si je natřely bílou barvou a  
s pomocí rodičů si vystříhaly 
jarní motivy z ubrousků, které 
na ně nalepily. Zhotovený vý-
robek může sloužit jako pod-
nos nebo jako ozdoba na stě-
nu. Tvoření probíhalo ve velmi 
klidné a příjemné atmosféře. 
Věříme, že všem přineslo ra-
dost. Děti bavilo a svůj výtvor 
si jistě doma vystavily.

Také jsme se už definitivně 
rozloučili se zimou. Zavzpomí-
nali jsme si, co všechno jsme  
v zimě zažili a připomněli si, 
co nám přináší jaro. Z prou-
tí jsme si zhotovili metličky, 
které slouží k vymetání zimy 
ze všech koutů. Za veršů Byla 
zima mezi námi, jaro už je  
za horami… jsme se i s More-
nou ze dřeva a slámy vypravili 
k Záhlinickým rybníkům. Zde 
jsme velkou metlou i malý-
mi metličkami vymetli zimu  
ze všech koutů a hodili bře-
zové metličky do rybníka. Za-
mávali jsme jim a na dalekou 
cestu jim zazpívali „Rozloučila 
se už zima, odešla již pryč.  
I když v zimě bylo prima, dala 
jaru klíč. Řekla slunci, ať víc sví-
tí, budí ze sna jarní kvítí“. Pro-
tože hodně foukal vítr, vlnky  
je odnesly rychle do dáli. 
Dívali jsme se za nimi. Občas 
z vody vyskočila do výšky ryb-
ka. Z rákosí se ozývalo kvákání 
žab. Při zpáteční cestě jsme 
poznávali jarní květiny na za- 
hrádkách, kvetoucí stromy a 
keře. Zimu jsme vyprovodili, 
jarní sluníčko probudilo pří-
rodu a my budeme využívat 
každou příležitost k jejímu po-
zorování a bádání.

Máme za sebou zahájení 
výstavy Jak se vařilo v průbě-
hu staletí. K této příležitosti 
měly možnost vystoupit děti 
s kuchařským pásmem. Jak 
již název napověděl, vystou-
pení mělo několik částí. Za-
čátek patřil lidovým tradicím  
„Dvě Káče, co pekly koláče. 
Jedna si je spálila, druhá si je 
chválila“, jak se praví ve známé 
říkance, kterou děti doplnily 
dramatizací. Jak se říká: Lás-
ka prochází žaludkem. To už 
věděli i v dřívějších dobách. 
Kouzelný čas a dobu prince-
zen a hradní kuchyně nám 
děti připomněly písněmi  
s tanečky „Buchet je spousta, 
Perníčky a cukroví“. Ale doba 
nás nenechala usnout na vav-
řínech. V uších zazněly také 
krátké ukázky novodobějších 
písní „Což takhle dát si špenát, 

Šopák, Žampióny nadívané, 
Každý den, Jahody mražený 
a Ital nezná ten zázrak“. Malou 
roli si v našem hudebně - dra-
matickém představení zahrála 
i paní Navrátilová s otázkou: 
„Tak s čím bude to vepřový? 
Se šípkovou, nebo se zelím?“ 

„Představte si, představte 
si“, nakonec měly děti na oběd 
nedělní klasiku „Knedlíky se 
zelím, se zelím kysaným. To 
koukáte, to koukáte“, jak jim 
chutnalo? A na závěr obe-
censtvo dostalo malou radu: 
„Uzený, jedině studený“. Ne-
smíme také zapomenout na 
poděkování naší šikovné ma-
mince pí Doleželové za ušití 
krásných kuchařských čepců. 
A také celému týmu Muzea 
Františka Skopalíka za oslo-
vení naší třídy s vystoupením, 
ušití zástěrek a šátků k vernisá-
ži i za skvělou spolupráci.

Za pár dní už nám na dveře 
klepaly Velikonoce, které do-
spělí i děti vnímají jako lidovou 
tradici přicházejícího jara. Pro 
mnoho, především dospělých, 
jsou tyto dny významným 
křesťanským svátkem.  Kde-
kdo si mylně myslí, že Vánoce 
jsou tím největším svátkem, 
ale opak je pravdou. Předveli-
konoční čas a pašijový týden 
jsme u nás ve třídě věnovali 
jarním tradicím a nahlédli jsme 
do příběhu spojeného s posel-
stvím pro děti zajímavou a zá-
bavnou formou. Děti se snažily 
pochopit spojitost mezi Váno-
cemi, Masopustem a Velikono-
cemi. Nechyběla tradiční výro-
ba kraslic, velikonočního osení 
a zhotovení ozdoby na dveře z 
březového proutí. Prožitkovým 
učením děti vnímaly samotný 
význam Velikonoc, ke kterým 
patří dny jako Modré pondělí, 
Šedivé, také často Žluté úte-
rý, Škaredá středa, Zelený čtvr-
tek, Velký pátek, Bílá sobota  
a Velikonoční neděle a pondě-
lí. Každý den děti nosily tričko 
v barvě daného dne, povídaly 
si o lidových zvyklostech. Do-
zvěděly se, že některé dny hos-
podyňky věnovaly úklidu a na 
Škaredou středu by se nikdo 
neměl mračit. S tímto zvykem 
děti zhlédly divadlo O Jidášově 
zradě a samy zkoušely popře-
mýšlet, co v životě může být zra-
da a jak funguje svědomí. Také 
jsme nezapomínali na zdraví,  
které patří především k Zele-
nému čtvrtku. Uvařili jsme si 
kopřivový čaj, zkoušeli barvit 
vajíčka cibulovými slupkami, 
připravili si pomazánku s pa-
žitkou, kterou si pak samy děti 
namazaly na chlebík. Pozoro-
vali jsme klíčení ředkviček, kte-

ré jsme ochutnali. Stejně, jako  
všechno má svůj řád, i růst rost-
lin či stárnutí patří do časové a 
dějové posloupnosti, kterou se 
děti snažily uchopit. Během 
prožitkového týdne si děti 
osvojily spoustu dovedností, 
zkušeností i nových poznatků. 

Vše hezky završila návště-
va Velikonočního hanáckého 
dvorečku. Už po cestě jsme 
se těšili na spoustu ukázek a 
povídání, které k velikonoč-
nímu dvorečku a především  
k lidovým tradicím patří. Hned 
ze začátku jsme měli možnost 
si prohlédnout výrobu kraslic 
různých tvarů i barev. U kamí-
nek seděla paní Navrátilová, 
naše oblíbená „teta Venďa“,  
s mísou těsta na jidášky, které 
jsme měli po upečení možnost 
ochutnat. Také jsme společně 
prošli výstavu Jak se vařilo v 
průběhu staletí. Tentokrát 
jsme místo vystupování měli 
čas na prohlídku a pozorování 
spousty věcí, které dříve cti-
ly naše maminky, babičky a 
prababičky. S plným bříškem 
od teplých kamen jsme se rov-
nou přesunuli do stodoly, kde 
se děti dozvěděly, jak uplést 
pomlázku a jak na výrobu 
píšťalky z proutků. Měli jsme 
štěstí, protože jsme dostali 
jednu moc hezkou pomlázku i 
povedenou píšťalku. V teplých 
líhních se nahřívala roztomilá 
kuřátka a housátka. Jedno sta-
tečné house nám paní Zakra-
vačová vytáhla a opatrně jsme 
si na něj mohli sáhnout, pohla-
dit a vyzkoušet tak jemná pe-
říčka, která housátko mělo. Ale 
šup s ním hezky do teplíčka a 
my pěkně ven do spárů slu-
nečních paprsků, leč chladněj-
šího větrného počasí. Ale co, 
dříve se lidé také otužovali, byli 
zdraví. Také jsme měli možnost 
na dvorku vidět velikonoční 
vajíčka a pentličky, jak vlají na 
stromě ve větru. Alespoň nám 
čerstvý vzduch osvěžil paměť a 
děti hravě poznávaly různá se-

mínka plodin, pojmenovávaly 
rostliny a dokázaly vyjmenovat 
celé rodinky zvířátek, které děti 
měly možnost vidět na nádvo-
ří na vlastní oči či na obrázcích 
a fotkách. Návštěva dvorečku 
i dopolední aktivity ve školce 
nás hezky naladily a samotné 
velikonoční svátky každý prožil 
v rodinném kruhu.

Ještě než se naši předško-
láci dočkají zápisu do prvních 
tříd, navštívili Základní školu 
Hulín, kde se seznámili s no-
vým prostředím. Po příjezdu 
si nejprve prohlédli školní jí- 
delnu a pak jsme navštívili 
školní družinu, kde nás paní vy-
chovatelka Formánková pro- 
vedla jednotlivými třídami.  
V 1. třídě na nás už čekala paní 
učitelka Chudějová se svými 
žáky. Po přivítání jsme se do-
zvěděli, jaké předměty se učí 
ve škole i jaké pomůcky se  
ve vyučování používají. Při vý- 
uce pomáhá i stonožka Agát-
ka. Děti roztáčely na interak-
tivní tabuli kolo štěstí, kde 
byly napsány cviky, které děti 
po přečtení zacvičily. Děti se 
seznamovaly s písmenem F a 
naučily se básničku, kde spo-
jily zvuk s pohybem. Zajímavá 
byla interaktivní hra „Na jaké 
písmeno slovo začíná“ a ukáz-
ka čtení slov. Také jsme měli 
možnost vidět, jak umí dobře 
počítat. I naši předškoláci si 
vyzkoušeli různé činnosti na 
interaktivní tabuli. Šlo jim to 
velmi dobře. Viděli, že učení 
může být zábavné a hravé. 
Další hodinu jsme strávili 
s druháčky u paní učitelky 
Hozové, kde si děti zopa-
kovaly pomocí obrázků na 
interaktivní tabuli, co patří  
k jaru, poslechly a zatančily si 
anglické písničky, opakovaly  
anglické názvy barev. Před-
školáci prožili příjemné dopo- 
ledne a obohatili se o spous-
tu nových zážitků. 
Petra Čubová, Eva Doleželová, 

Hana Šimková

I vaření může být zábava. Foto: J. Polišenská
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SVČ: předškoláci, rekord i Lichožrouti

Co se nově událo ve Stře-
disku volného času: 
Den otevřených dveří ne-
boli MŠ si hraje v Klubíčku

Pořádali jsme Den otevře- 
ných dveří. V rámci něj k nám 
zavítaly děti, které v září na-
stoupí do první třídy. 

Čekalo nás odpoledne pl- 
né her, pohádek a vyrábění. 
Průvodci se předškoláčkům 
staly i naše současné děti,  
se kterými se seznámily, pro- 
vedly je všemi hernami a 
ukázaly hračky. Všechny děti  
byly moc šikovné a my se  
na ně budeme těšit v září  
v Klubíčku.
Velikonoční rekord

Vyhlásili jsme výsledky  
3. ročníku Velikonočního re- 
kordu ve sběru vaječných vé- 
fuků. Je vidět, že se akce 
dostává do povědomí stá-
le více lidem, a proto letos 
jste nám přinesli neuvěřitel-

ných 1.076 kusů vyfouklých 
vajíček. Mnohé z nich byly i 
krásně pomalované. Na prv- 
ním místě se již tradičně 
umístili sourozenci Kuba, Te-
rezka a Klárka Koneční, kteří 
přinesli 334 kusů. Druhé mís-
to patřilo Anetce a Amálce 
Novotným, které se také pra-
videlně zapojují do rekordu,  
a přinesly rovných 200 kusů. 
Na třetím místě se umístila 
Nikolka Divilová s 164 kusy 
véfuků. Na nejlépe umístěné 
čekaly dárečky a na všechny 
ostatní zúčastněné sladká 
odměna.
Noc s Andersenem - Licho-
žrouti

Po třech letech, kdy nám 
období covidu moc nepřálo, 
jsme mohli uspořádat Noc  
s Andersenem. Letošní téma 
byli Lichožrouti. Pro děti byl 
připravený pestrý program. 
V rámci tvořivé dílničky si 

každý malý účastník vyro-
bil vlastního ponožkového  
Lichožrouta. Na večeři jsme 
se přesunuli do kuchyně, 
kde jsme si upekli výbornou 
pizzu. Před spaním nesměla 
chybět pohádka na dobrou 
noc. Každý se pak zachumlal 
do svého spacáku a mohl 
spokojeně usnout. 

Ráno pak na všechny če- 
kala veliká hostina. Mamin-
ky napekly bábovky, koláče,  
muffiny, a tak si každý po-
chutnal. Sobotní snídaní jsme  
zakončili letošní Noc s Ander-
senem a těšíme se zase za rok! 

SVČ Hulín

INZERCE

Debrujáři prezentovali  
magnetické experimenty

KMD Hulíňáci se při pondělní magnetické debrupráci 
zapojili do ESDY 2023. Každý debrujár prezentoval něja-
ký magnetický experiment. Pokus s mincemi nám úspěšně  
odprezentoval Kryštof, Jirka využil železné piliny a předvedl, 
jak magnetismus funguje i ve vodě. Maty nám předvedl malý 
elektromotor a Serhii ukázal, že magnety fungují i na ruce  
a že to není kouzlo. Miša a Egon prezentovali různé druhy mag-
netů (neodymové magnety, baterka a srdce z mědi) a David  
oblíbené mince a magnety (ale přinesl si ty hliníkové padesát-
níky). Debrujáři vše prezentovali před dětmi ze SVČ Hulín. 

(text a foto: svč)Předškolákům se v Klubíčku líbilo Z véfuků bylo pořádně velké kolo

Lichožrouti už jsou pohádkovou 
klasikou. 3 foto: SVČ Hulín
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Milí čtenáři Hulíňanu,
nejenom symbolická čísla 

0123 (2001 – 2023) odstarto-
vala mé rozhodnutí ukončit 
své působení u Dechového 
orchestru Morava ZUŠ Hulín. 

Psal se rok 2001, když se 
ze mě po dvacetiletém pů-
sobení u vojenské hudby stal 
pedagog na naší základní 
umělecké škole.  Po skvělém 
pedagogovi Václavu Smolo-
vi jsem převzal i funkci diri-
genta Dechového orchestru 
Morava ZUŠ Hulín. Mé po-
čáteční rozpaky při vedení 
zkoušek a při vystupování  

s Moravou časem odezněly a 
já se s orchestrem sblížil na-
tolik, že jsem u něho vydržel 
dlouhých 22 let. Pod mým  
vedením se v orchestru vy-
střídaly čtyři generace mla-
dých hudebníků. Člověk pět  
až šest let budoval tvář or-
chestru, aby po těchto letech  
začínal vždy znovu. Za ten-
to čas jsem vždy dovedl or-
chestr od prvního dvaceti-
minutového vystoupení až 
ke koncertům, kdy dokázali 
mladí hudebníci hrát i dvě ho-
diny. Rád vzpomínám na pro- 
jekty, kdy Morava hrála Hašle-

ra, Moravanku, Pro každého 
něco, Písničky od Šumavy 
k Tatrám a mnohá další vy-
stoupení. Nezapomenutelné 
bývaly i vánoční či adventní 
koncerty. Avšak stovky, ba i 
tisíce hodin příprav, hledání 
a úprav notového materiálu, 
pravidelná zkoušení, víken-
dová soustředění, napětí i 
mírný stres při každém vy-
stoupení se odrazily v tom, 
že hlava i tělo řekly stop.   
Na konci tohoto školního 
roku u orchestru skončím. 
Budu už jenom vzpomínat 
na rozpačité pohledy mla-
dých hudebníků při nácviku 
nových skladeb, na probdě-
lé noci na soustředěních či 
zpívající autobus při cestách  
na naše vystoupení. 

Chci touto cestou i po-
děkovat za sice náročná, ale 
především velmi krásná léta, 
strávená s tímto souborem. 
Děkuji Městu Hulín za dlou-
holetou podporu orchestru, 
oběma paní ředitelkám Emi-
lii Šimordové i Kamile Polá-
kové za perfektní spolupráci 
a skvělé podmínky pro práci 
s Moravou, kolegyni Daně 
Zapletalové za přípravu zpě-
váků a zpěvaček. Děkuji Ivu 
Káňovi za dlouholetou po-

moc při zvučení orchestru 
a všem ostatním, kteří mně 
byli jakkoli během mé práce 
nablízku a vždy, když bylo 
třeba, dokázali pomoci. V 
neposlední řadě děkuji všem 
žákům, kteří mně prošli bě-
hem těch let pod pomysl-
nou dirigentskou taktovkou 
za to, že mě „brali“ a za to, že 
se věnují/věnovali tak hezké 
věci, jakou je hudba. 

Neodcházím však ze ZU-
Šky, i nadále budu orchest-
ru nablízku a sledovat jeho 
další činnost pod vedením 
mého nástupce. Přeji Mora-
vě vše dobré, ať pokračuje 
i nadále s chutí a elánem a 
ať se jí povede náš poslední 
společný koncert 11. června 
2023 v 17 hodin v sále MKC 
Hulín, na který vás všechny 
srdečně zvu. Přijďte se mnou 
zavzpomínat. 

Petr Voříšek

Petr Voříšek děkuje

NAPSALI NÁM ZE ZUŠ HULÍN
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Umístění našich žáků v soutěžích ZUŠ

Krajské kolo soutěže v komorní hře dechových nástrojů - Zlín 16. 3. 2023

soubor jméno a příjmení ze třídy učitele umístění

KOSTELECKÉ TRIO Štěpán Kaňa, Filip Mrázek, Emma Lysáková Libora Žabenského 1. cena
s postupem do ústředního kola

TROMBONOVÉ DUO Valentýna Burešová, Vojtěch Marek Petra Voříška 1. cena
s postupem do ústředního kola

ŽESŤOVÉ KVINTETO Matěj Kirilenko, Jiří Nášel, David Sklenařík, 
Vojtěch Marek, Ondřej Pecháček Libora Žabenského 1. cena

s postupem do ústředního kola
TRUBKOVÉ TRIO Matěj Kirilenko, Ondřej Ludvík, Petr Dalziel Petra Voříška 1. cena

ŽESŤOVÉ KVARTETO Ondřej Ludvík, Petr Dalziel,
Valentýna Burešová, Michal Staněk, Petra Voříška 1. cena

s postupem do ústředního kola

Krajské kolo soutěžní přehlídky žáků ve sborovém zpěvu - Kroměříž 25. 3. 2023
soubor sbormistr umístění

Přípravný pěvecký sbor  ZVONEČKY Mgr. Dana Zapletalová ZLATÉ PÁSMO s postupem do ústředního kola
Dětský pěvecký sbor ZVONKY Mgr. Dana Zapletalová ZLATÉ PÁSMO s postupem do ústředního kola

Diplom za vynikající pedagogickou práci obdržela Mgr. Dana Zapletalová

Okresní kolo soutěže ve hře na elektronické klávesové nástroje – Kroměříž 12. 4. 2023
jméno a příjmení ze třídy umístění
Aneta Janečková Mgr. Davida Jugy 1. cena s postupem do krajského kola
Adéla Mlčochová Mgr. Davida Jugy 1. cena s postupem do krajského kola

Nela Fuksová Mgr. Davida Jugy 1. cena s postupem do krajského kola

Krajské kolo soutěžní přehlídky literárně - dramatického 
oboru v kolektivním projevu – Zlín 5. 4. 2023

soubor ZÁPALKY ze třídy pana učitele Patrika Francla, DiS.

Jan Kašný, Jan Komenda, Dominik Laňar, Julie Jemelková, 
Jana Schafferová

STŘÍBRNÉ PÁSMO

Okresní kolo soutěžní přehlídky literárně - dramatického 
oboru v kolektivním projevu – Kroměříž 22. 3. 2023

soubor ACTIVÁCI ze třídy paní učitelky Bc. Jany Němcové, DiS.

Viktorie Bezděková, Theodore Dalziel, Marco De Michele,  
Christian Dunča, Karolína Dvořáková, Amy Helen Dykes,  

Eba Hellerová, Maxmilián Jecho, Veronika Němcová,  
Zoe Suchánková, Ema Šenkyříková

STŘÍBRNÉ PÁSMO
soubor SUPERPARTA ze třídy paní učitelky Bc. Jany Němcové, DiS.

Kamil Knapík, Zuzana Lutonská, Elena Martínková, Aneta Novotná, 
Veronika Smékalová, Martina Studená, Nella Vlhová

STŘÍBRNÉ PÁSMO
soubor ZÁPALKY ze třídy pana učitele Patrika Francla, DiS.

Jan Kašný, Jan Komenda, Dominik Laňar, Julie Jemelková, 
Jana Schafferová

ZLATÉ PÁSMO s postupem do krajského kola

Soubor Zápalky Soubor Superparta Soubor Activáci

Dětský pěvecký sbor Zvonky

Přípravný pěvecký sbor Zvonečky
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Děti ze školní družiny se učily malovat kraslice a plést tatary

Před Velikonocemi navští-
vili družinu manželé Poláš-
kovi se svojí maminkou paní  
Vajdíkovou a společně s námi 
strávili příjemně prožité od-
poledne v duchu velikonoč-
ních tradic.

Pan Polášek dětem ukázal, 
jak se pletou pomlázky, které 
bývají z různého počtu vrbo- 

vých proutků. Kluci si pod ve-
dením zkušeného pletače vy-
zkoušeli pletení tatarů a zjis-
tili, že to není nic složitého, 
chce to jen vhodné proutky a 
trochu šikovnosti. Dozvěděli 
jsme se, že první zmínka o ve-
likonoční pomlázce pochází 
ze 14. stol. a ke každé barvě 
stuhy se pojí určitá symboli-

ka. Šleháním pomlázkou se 
ženám předává svěžest, mla-
dost a zdraví.

V rukou obou maléreček 
vznikaly překrásné kraslice. 
Paní Polášková nám ukázala 
špendlíkovou techniku ma-
lování a paní Vajdíková velmi 
náročnou voskovou batiku. 
Jak všichni víme, existuje vel-

ké množství  technik, jak va-
jíčka zdobit, ale děti na vlast- 
ní oči zjistily, že se vůbec 
nejedná o jednoduchou čin-
nost. Je třeba využít vlastní 
fantazii, kreativitu a zejména 
opatrnosti při práci s vyfouk-
nutým vajíčkem. Malérečky 
dokážou nad vajíčky sedět 
několik hodin denně a výsle-
dek jejich práce je skutečným 
uměleckým dílem. Opravdu 
za tou krásou stojí velký kus 
trpělivosti a lásky k této tra-
dici. Děvčata si vyzkoušela 
namalovat vlastní kraslici, kte-
rou mohou dát koledníkům  
o Velikonočním pondělí jakož-
to výslužku za koledu. Vejce 
je symbolem nového života, 
plodnosti a životní síly. 

Všem se tvoření moc líbilo 
a s nadšením se radovali ze 
svých výrobků. Také jsme měli 
možnost si zakoupit od malé-
reček jejich vlastní malované 
kraslice. Všechny byly krásně 
barevné a originální.  

Moc vám všem děkujeme 
za to, že jste si udělali čas 
nám dětem předat tuto krás-
nou velikonoční tradici. 

ZŠ Hulín

Velikonoční zvyky patří neodmyslitelně k jaru. Foto: ZŠ Hulín

Velikonoční výlet do muzea 

Třída 1. B, druhé třídy a  
4. C navštívili Muzeum Kro-
měřížska, které jim tentokrát 
nabídlo velikonoční program. 
Neprve se děti od paní lek-
torky dozvěděly zajímavosti 
o tom, jak se různými náře-
čími řekne kraslice, pomláz-
ka nebo jidáš. Poté holky na 
pomlázku uvázaly chlapcům 
čtyři barevné pentličky, kte-
ré dříve uvazovaly podle 
zalíbení k chlapci. Děti si  
po získaných teoretických 

znalostech mohly vyzkoušet 
uplést pomlázku, z papíru 
poskládat morenu a vyro-
bit si papírovou holubičku.  
Na závěr programu si všichni 
zařehtali řehtačkami. 

Návštěvu Kroměříže jsme 
ukončili procházkou v Pod-
zámecké zahradě. Počasí 
nám přálo, den jsme si všich-
ni užili a těšíme se na další 
společný výlet.

(zš)

Návštěva kroměřížského muzea nabídla spoustu zážitků. Foto: ZŠ Hulín
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Týden zdraví na ZŠ Hulín

Projektový týden – Týden 
zdraví se v letošním roce 
vrátil ke své původní podo-
bě z doby předpandemické. 
Podařilo se nám navázat na 
myšlenku oslavy zdravého 
ducha ve zdravém těle na-
šich žáků, a celý poslední 
březnový týden jsme věno-
vali podpoře a posílení jejich 
pozitivního vztahu ke zdra-
vému životnímu stylu.

Na prvním stupni jsme se 
zaměřili na téma Wellbeing 
a emoce. Žáci se účastnili 
yogového workshopu pod 
vedením Petra Ševčíka, učili 
se dechová cvičení i jak rela-
xovat. Užili si více pohybu jak 
venku, tak v tělocvičně. Byla 
pro ně připravena překážko-
vá dráha a stezka zdraví, na 
které plnili úkoly jak pohy-
bové, tak i naukové a rela-
xační. Zapojili se, stejně jako 
jejich starší spolužáci, do 
tvůrčí soutěže Ministerstva 
vnitra „Svět očima dětí“, kde 
se zamýšleli nad tématem 
netolismu a phishingu.

Se žáky druhého stupně 
jsme posilovali povědomí o 
vybraných typech rizikové-
ho chování. Ve spolupráci se 
zástupcem neziskové orga-

nizace Křesťanská akademie 
mladých, z. s., jsme připravili 
pro žáky 6. ročníku interaktiv-
ní program „Závislost na so-
ciálních sítích a PC hrách“ a 
pro žáky 7. ročníku program 
„Kyberšikana a sexting“. Po-
kračujeme ve spolupráci s 
Národní sítí podpory zdra-
ví, z. s. – připravili jsme pro 
7. ročník program „Legální 
drogy – nikotin a alkohol“, 
kde jsme dali důraz na uží-
vání nikotinových sáčků, pro 
8. ročník program „Poruchy 
příjmu potravy – mentální 
anorexie a bulimie“ a pro 
9. ročník „AIDS stále hrozí 
– chraňte se!“. Pomocí vlast-
ních zdrojů jsme zrealizovali 
pro 6. ročník besedu „Zdravý 
talíř“ s vedoucí naší školní 
jídelny, program na téma ši-
kany „Mezi stěnami“ se škol-
ní metodičkou prevence, pí 
uč. Darebníčková provedla 
žáky 9. ročníku základy prv-
ní pomoci. Napříč ročníky se 
žáci bavili o psychohygieně 
a prevenci duševních one-
mocnění, spolu s třídními 
učiteli si udělali zdravou sva-
činu. Velký ohlas mělo „Spor-
tování na Parádě“, kdy vždy 
jeden ročník vyjel do kromě-

řížského sportcentra, aby si 
vyzkoušel jiné typy sportov-
ních aktivit, než ty, se kterými 
se běžně setkáváme v rámci 
hodin tělesné výchovy. Pro-
běhly i turnaje mezi třídními 
kolektivy v kin-ballu, přeha-
zované a minivolejbalu. Vítě-
zové jednotlivých soutěží byli 
oceněni Putovním pohárem 
ředitelky školy.     

I v letošním roce nás pod-
pořily kuchařky školní jídelny 
a pro všechny připravily obě-
dy z netradičních surovin.

Celým projektovým týd-
nem se prolínala myšlenka  
na pohyb, participaci na sku- 
pinových aktivitách, které 
mají upevňovat třídní kolek-
tivy, motivaci, stav duševní, 
tělesné a sociální pohody. 
Žáci prohloubili své schop-
nosti a dovednosti, posílili jak  
svou fyzickou, tak duševní 
zdatnost, a věříme, že nabra-
li směr k vnitřnímu klidu, ra-
dosti a zdraví.

Martina Kovářová, 
ŠMP

Žáci posílili svou fyzickou i duševní zdatnost. Foto: ZŠ Hulín

Hulínské velikonoční prázdniny

Na velikonoční prázdniny 
jsme pro naše nejmenší při-
pravili oblíbený a přitažlivý 
program. Výlet do Zoo Zlín.

Třebaže počasí nám příliš 
nepřálo, 65 chlapců a děvčat 
si prohlídku areálu užilo se záj- 
mem a zvědavostí. Snad nej-
více byli obdivováni lvi a tygři. 
Nechybělo ani delší zastavení  
a pozorování dovádějících lach- 
tanů. Všichni účastníci výletu 

se nejvíce těšili do pavilonu  
s rejnoky, kde se děti se účastni- 
ly krmení rejnoků a nadšeně 
sledovaly jejich vodní rejdění.

Při zakončení prohlídky 
ZOO nechyběla svačinová 
přestávka, aktivita na průlez-
kách a zakoupení drobných 
suvenýrů. Domů jsme se vra-
celi plni zážitků z probouzející 
se jarní přírody.

(ed)

Pro děti je zoo vždy atraktivní. Foto: E. Formánková

Den vody v badatelském kroužku

Malí badatelé si připo-
mněli význam vody nejen 
ve třídě, ale i odpoledne  
v kroužku. Využili k tomu 
kufřík s pomůckami od fir-
my Veolia. Nejdříve si kufřík 
řádně prohlédli, podle přilo-
žených pracovních sešitů si 
vybrali pokusy, které budou 
provádět na dalších schůz-

kách. Poté si vyzkoušeli přes-
ně naplnit odměrný válec, 
připomněli si jednotky ob-
jemu, a nakonec kapátkem 
zkoušeli nakreslit obrázek  
z vody. Použitou vodou za-
lili květiny, aby ji vrátili zpět  
do oběhu. Už se těší na příště, 
na vybrané pokusy.

(zš)

I použitá voda našla své uplatnění. Foto: ZŠ Hulín
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Jarní družinové aktivity

Přichází nejvoňavější mě- 
síc květen. S dubnem se 
všichni loučili tradiční akcí 
„Pálení čarodějnic“. I v naší 
družince jsme spálili všech-
no zlo a nemoci v symbolu 
dětmi vyrobené hadrové ča-
rodějnice. Zábavné odpole-
dne bylo naplněno rejem ča-
rodějnic a soutěžemi. Každý 
účastník odcházel spokojený 
a se sladkou odměnou.

Teplejší počasí jsme vy- 
užili ke koloběžkovému od-
poledni. 

Helmy a koloběžky –  mů-
žeme vyrazit!!! Jízda zručnos-
ti, slalom, dopravní značky, 
to vše přesvědčilo přihlížející 
rodiče, že hrou učíme jejich 
děti pravidlům silničního pro-
vozu. Přizván byl i příslušník 

Policie ČR, který akci zahájil.
ŠD nezahálela ani ve spolu-

práci s organizacemi. Do pro- 
storu družinky jsme přivítali 
nové malé kamarády, před-
školáky s učitelkami z MŠ. 
Budoucí prvňáčci si mohli vy-
zkoušet, jak se jim v moder-
ních třídách hraje s novými 
hračkami. Rodiče měli příleži-
tost si budovu prohlédnout: 
herny, cvičebnu i jídelnu. 

Děkujeme všem mamin-
kám a tátům za důvěru, kterou 
k nám, vychovatelkám, pro-
jevili při zápisu dětí do ŠD. Už 
nyní se těšíme na nové žáčky 
ve vysokém počtu, kteří k nám 
do družinky v září nastoupí.

Eva Formánková,  
vedoucí vychovatelka ŠD

IQ Play festival  
měl u školáků úspěch

Putovního IQ Play festiva-
lu, který pořádalo Městské 
kulturní centrum v Hulíně, 
se zúčastnily některé třídy 
1. stupně naší školy. Festival 
je putovní hravá výstava, na 
které žáci viděli, ale hlav-
ně vyzkoušeli hry a hračky 
edukativního charakteru, smys- 
lové hračky, Montessori po-

můcky, dřevěné hračky, lo-
gické hry, stavebnice a zvět-
šeniny her.

Festival byl velice inspi-
rativní a žáci odcházeli nad-
šeni. Tímto děkujeme paní 
ředitelce MKC Jarušce Zakra-
vačové za možnost festival 
navštívit.

(tř. uč.)

IQ Play festival nabídl spoustu podnětů. Foto: ZŠ Hulín

Pokusy s magnety

S dětmi v badatelském 
kroužku  jsme se letos také 
zúčastnili Evropských vě-
deckých dnů pro mládež, 
tématem byl Magnetismus. 
Nejprve jsme si v úvodu řekli 
trochu teorie a poté jsme se 
pustili do pokusů s magnety. 
Každý magnet je taková mi-
niaturní zeměkoule. Stejně 

jako planeta Země, i mag-
nety mají své póly. Magnety 
dokonce reagují i na magne-
tické póly Země, což doka-
zuje například funkce kom-
pasu. Rozhodli jsme se, že 
vyrobíme střelku kompasu 
a malou buzolu. Jak se nám 
dařilo, vidíte.

(zš)

Vlastnosti magnetů poznávají dětu už mnoha generací. Foto: ZŠ Hulín

Přednáška o roztroušené skleróze  
v knihovně 

V březnu se druhé třídy zúčastnily interaktivní přednášky 
na téma Roztroušená skleróza, který pořádal nadační fond 
Impuls, který se zabývá osvětovou v této oblasti.  

Roztroušená skleróza je chronické onemocnění postihují-
cí centrální nervový systém. Žáci se od paní lektorky dozvě-
děli informace o RS a poté si vyzkoušeli, jak si zapamatovat 
co nejvíce věcí, které leží na stole, a jak se staví dřevěné kost-
ky, když máte na rukou kuchyňské chňapky a nepoužíváte 
dominantní ruku. Paní lektorka dětem věnovala nákrčníky  
a paním učitelkám plátěnou tašku. Dokonce dostali i knihu 
na společné čtení s dětmi. Moc děkujeme za cenné informa-
ce o této nemoci. 

(text a foto: zš)
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Opět úspěšné gymnastky

Za spolupráce s městem 
Hulín, našimi partnery a rodiči 
uspořádal Gymnastický klub 
již 17. ročník HULÍN CUPU. 
Závodu se zúčastnilo 127 dětí  
ze 153 původně přihláše- 
ných, které zastupovaly 15 
spolků. Z toho i jeden sloven- 
ský. Startovalo 20 domácích 
dívek. A opět byly velmi ús- 
pěšné. Vybojovaly 6 pohárů, 
a ještě jedno místo v TOP 6. 

Zlatý pohár získaly Luton-
ská Zuzana a Diblíková De-
nisa. Bronzový pohár připadl 
Pinďákové Darině a Havlíčko-
vé Renatě. Bronz vybojovaly 
Smolka Kateřina a Holinková 
Tereza. Na 6. místě byla Šve-
cová Natálie. Dalších 7 závod-
nic se umístilo do pěkného  
10. místa: 7. Staňková, 8. Chy-
tilová, 9. Nedbalová B., Horáč-
ková a Horáková, 10. Lepšová 
a Havlíčková T. Na domácích 
závodech startovaly také Stra-
tilová, Nedbalová V., Lukešová, 
Stárková, Havlíčková S., Ne-
buchtová.

Před domácími závody 
jsme 19. 3. byli ještě závo-
dit ve Valašském Meziříčí. 
Tam skončila na 2. místě  

Havlíčková Sára a ostatní těs-
ně pod stupni vítězů. 4. mís-
to Havlíčková R., Holinková  
a také jen o 0,05 bodu Pin-
ďáková. TOP šestku doplnila 
tentokrát ještě na 5. místě 
Diblíková. Závodu se zúčast- 

nily také Havlíčková T., Smol-
ka, Lutonská, Staňková a Ho-
ráčková.

Naše tři děvčata se zúčast- 
nila těžkého závodu ve Vse- 
tíně, kde se konal první letoš-
ní čtyřboj. Horáčková Anna  

obsadila 3. místo a ve stejné 
kategorii 4. místo Havlíčko-
vá Renata. Diblíková Denisa 
byla na 8. místě.

Mnoho dalších úspěchů 
přejí trenéři. 

Petr Bílek, GK Hulín

Vyhlašování nejstarší kategorie. Na 3. místě Holinková Tereza z GK Hulín. Foto: GK Hulín

MXM Junior MTB 2023

V sobotu 13. května se v sportovním areálu Spartaku 
Hulín uskuteční 11. ročník závodu horských kol mládež-
nických kategorií MXM Junior MTB. Zúčastnit se mohou 
registrovaní i neregistrovaní jezdci od nejmladších dětí  
na odrážedlech až po 18leté juniory.

Prezence od 9:00, start první kategorie v 10:30.
Bližší informace na webových a facebookových stránkách 

www.cykloteammxm.cz,  
www.facebook.com/cykloteammxm.cz. 

(mxm)

Pozvánka na výstavu
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Expedice Z101: Jsme zpět na cestě  
a do konce roku 2023 snad dorazíme až do Kapského Města

Po české pauze jsme zpět 
na cestě. Sedm měsíců čes-
kých příprav opět střídá afric-
ká divočina. Aby naše cesta 
mohla pokračovat, je třeba 
se vrátit tam, kde před rokem 
skončila - do chartúmské ga-
ráže, kde čeká expediční spe-
ciál George.

V únoru 2022 nás situa-
ce donutila opustit Súdán.
Tenkrát měl Tomáš utkvělou 
představu, že bude za dva 
měsíce zpátky a cesta bude  
s drobným zpožděním po-
kračovat. Nicméně okolnosti 
se opět vyvinuly jinak a my 
museli připravené plány ho-
dit do koše. Z dvouměsíční 
přestávky se nakonec stal rok,  

během kterého jsme auto 
neviděli a jen se tiše modlili, 
aby skutečně bylo na svém 
původním místě. 

Zprávy, které jsme přes 
WhatsApp dostávali, byly po-
měrně povzbudivé. Tedy ve 
smyslu, že auto stále v garáži 
čeká, garáž nespadla a divoké 
protesty v ulicích se uklidňu-
jí, takže nehrozí ani rabování. 
A tak bylo rozhodnuto! Je  
načase ukončit českou pau-
zu zaplněnou produkční čin-
ností a připravit se odlet. 

Mnoho možností, jak letět 
do Chartúmu, není. Po zralé 
úvaze byl zvolen spoj přes 
Istanbul, který se osvědčil už 
při minulé cestě. O dva dny 

později už turečtí údržbáři 
odklidí největší sněhovou na-
dílku za posledních několik 
let na jednom z nejmoder-
nějších letišť světa. Tomáš se 
tak může se dvěma taškami 
plnými náhradních dílů na 
auto a jednou příruční s pár 
kusy oblečení vydat na cestu. 

Odlet do země, kde sice 
byla zrušena prohibice, ale 
mnozí to netuší, provázel 
nákup šesti plechovek piva 
a jejich bezpečný převoz do 
třetí největší africké země, 
která za poslední rok prošla 
jednou z největších zkoušek 
ve své moderní historii. 

Překvapilo nás, že pověstný 
súdánský úřední šiml o sobě 
nedal vědět, takže nic nebylo 
zabaveno. Při prohlídce foťáku 
a kamer si tentokrát úředníci 
nemysleli, že se jedná o teles-
kop. Za doprovodu několika 
místních se Tomáš přibližuje 
na místo, kde nechal před ro-
kem George zaparkovaného.  Expedice pomohla navijákem vyprostit dva kluky z auta, které se srazilo s jiným vozem

Africká realita. Na větráku na stropě čekalo na svou příležitost pět krys

Území nikoho mezi Súdánem a Etiopií Další realita, vstup do hotelu. Noc za 500 Kč, místní mohou spát na ulici
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Přebírá náhradní klíče a jak 
čekal, nenastartuje. Situaci 
šlo předvídat, protože kdo 
čekal, že rok zaparkované 
auto, se kterým nikdo ne-
jezdí, nastartuje na první 
pokus, neví nic o motorech. 
Takže proběhne rychlá vý-
měna baterky a … START!

Skutečně startuje?! Přichá-

zí chvíle pravdy a zatěžkávací 
zkouška v ulicích Chartúmu, 
která odhalí drobné nedo-
konalosti. Ty si nakonec vy-
žádají týden oprav za účasti 
čtyř lidí. Výsledkem je plně 
pojízdné auto a čtveřice zce-
la vyčerpaných opravářů, 
kteří nabírají síly u grilované-
ho skopového a šálku čaje. 

Nadšení z cesty do sto-
milionové země však zhatila 
realita súdánských silnic a 
nehoda dvou aut, u které se 
Tomáš náhodou ocitl. 

Asi dvě minuty před tím, 
než na místo dorazil, do 
sebe narazily dvě dodávky 
a jenom díky navijáku, který  
na našem autě je, se poda-
řilo vyprostit dva kluky. Oba 

naštěstí přežili a vlastně se 
tak stali symboly súdánské 
etapy trvající i s českou pau-
zou rok a pět měsíců.

Jsme zpět na cestě a do 
konce roku 2023 snad dora-
zíme až do Kapského Města. 
I když v Africe nikdo neví. 

Linda Piknerová,  
Expedice Z101

EXPEDICE Z101, INZERCE

Pohyb přes súdánsko – etiopskou hranici je velmi rušný,  
konečně další hraniční přechod je mnoho set kilometrů na jih

George odstavený na šest dní v přístřešku v území nikoho,  
nicméně pečlivě hlídaný súdánskými vojáky. 6x foto: Expedice Z101

Realitní poradna

Zájem o výstavbu RD se opět 
oživuje

Jedním z faktorů, který po- 
měrně zásadně ovlivnil sta-
vebnictví, byla bezpochyby 
covidová pandemie, a aby 
toho nebylo málo, tak se  
k tomu přidalo navíc výrazné 
zvýšení cen stavebních materi-
álů a také zvýšení hypotečních 
úvěrových sazeb. To vše mělo 
za důsledek také pozastavení 
či poměrně zásadní snížení 
zájmu o individuální výstav-
bu rodinných domů. Spousta 
těch, kteří plánovali výstavbu 
nového domu, to prostě od-
ložili, nebo známe také z praxe 
příklady, kdy zcela tuto varian-
tu dále zamítli. I když se všude 
mluví o snižování cen nemovi-
tostí, tak u pozemků vhodných 
k výstavbě rodinných domů 
tento trend nevidíme. 

Pozemky si i přes nelicho-
tivé období své ceny drží a 
vzhledem k tomu, že poptávka 
po stavebních pozemcích byla 
vždy velká, tak jsme žádné sní-
žení jejich cen nepozorovali.  
Je faktem, že se před časem 
snížil zájem o jejich koupi, ale 
ke snížení cen to nevedlo a nic 
nenaznačuje, že by i vést mělo. 
Zájemce, které změna pod-
mínek z poslední doby přece 
jen o snu o vlastním novém 
domě neodradila, začínají ale 

stále více zajímat i jiná řešení, 
než je klasická zděná stavba. 

Nepochybně je zděná kon-
strukce domu u nás stále tím 
nejčastějším řešením, nicmé-
ně stále více se prosazují i vari-
anty s modulárními prvky, a to 
nejvíce dřevostaveb. Vše má 
své výhody a nevýhody, své 
příznivce i odpůrce. Faktem 
ale je, že dřevostavby jsou roz-
vinutý obor, který zastupuje 
již řada renovovaných firem  
a jejich výstavba v ČR již několik 
let v řadě roste. Neoddiskuto-
vatelnou výhodou dřevosta-
veb na bázi montovaných mo-
dulů je rychlost jejich realizace. 

Naše realitní kancelář CEN-
TURY 21 Style Happy nabízí 
spolupráci s českou společ-
ností, která zajišťuje výstavbu 
rodinných domů z masivních 
dřevěných panelů. Dřevo  
na jejich výrobu pochází pře-
vážně z českých lesů a vše je 
vybaveno potřebnými certi-
fikáty. Při výrobě panelů ne-
jsou používány žádná lepidla 
ani jiné chemické přípravky. 
Výroba modulů budovy se 
provádí mimo staveniště a 
jejich následné dodání na 
stavbu je již v přesném opra-
cování do finálního tvaru. 
Náklady na výstavbu jsou 
tedy sníženy právě v důsled-
ku zkrácení doby realizace. 

Doba montáže středně velké-
ho rodinného domu o dvou 
podlažích je v řádech několika 
dnů. Pokud k tomu zahrneme 
i všechny přípravné práce s ú- 
pravou pozemku, připojením 
sítí, vnitřním vybavením, tak  
v praxi můžeme hovořit o max.  
době kompletní realizace  
na klíč do 6 měsíců od vydá-
ní stavebního povolení. Vý-
běrem z několika typů panelů 
různého složení si klient také 
může ovlivňovat energetickou 
náročnost celé stavby. Co se 
týče typu domů, tak se stále 
více do obliby dostávají dře-

věné energeticky úsporné 
bungalovy.

A ještě bych ráda zmínila  
další výhodu nabízených dře- 
věných panelů, kdy jde o úspo- 
ru vnitřních prostor domu. 
Oproti standardním zděným 
stěnám dochází u běžného 
rodinného domu při stejné 
zastavěné ploše k navýšení 
až o 10m2 vnitřních prostor. 
A to je už pěkná šatna nebo 
další místnost.

Přeji vám hodně úspěchů 
při realitních transakcích a 
krásné jarní dny.

Veronika Kalousková
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Není snad v našem regio-
nu člověka, který nikdy nebyl 
na sv. Hostýně. Koneckonců, 
nejde jej ani přehlédnout. 
Jako třešnička na dortu zjevu- 
je se kulička baziliky na seve- 
rovýchodním horizontu, ve výš- 
ce 735 m pokaždé, když si 
vyjdeme za město. Při sluneč-
ném počasí vrhají v pozdním 
odpoledni okna poutních 
domů záblesky do kraje a  
v tmavé, ale průzračné noci 
blikají světýlky jako maják na 
rozeklaném mořském břehu. 
Sdělují každému, kdo v to 
věří, že nad ním a jeho život-
ním prostorem neustále bdí 
„Ochrana Moravy a matka 
lidu jeho“. Za konturami prv-
ních hřebenů táhne se pás-
mo přívětivých kopců nesou-
cích jméno své dominanty 
směrem východním, až k řece 
Bečvě a navazuje pak plynu-
le na Vizovické vrchy a dále  
na jižní hřeben Beskyd zva-
ných Javorníky. Zhruba upro-
střed Hostýnských vrchů, při 
silnici přetínající celé pohoří, 
leží sedlo Tesák. V dávné mi-
nulosti centrum pasekářů 
žijících na okolních samo-
tách, dnes známé rekreační 
středisko a křižovatka turis-
tických cest. Do podvědomí 
nejen široké turistické veřej-
nosti se začátkem minulého 
roku Tesák dostal nešťastným 
požárem, který do základů 
zničil jednu ze dvou původ-
ních budov sloužících jako 
turistická základna již téměř 
100 let. Stály zde i ve čtyři-

cátých letech minulého sto-
letí, během II. světové války.  
Na jaře roku 1945 byly svěd-
ky vrcholícího partyzánského 
odboje v okolních lesích a 
svou roli sehrály i v noci z 5.  
na 6. května, necelých 24 ho-
din před osvobozením Hulína.  

Již několikrát jsem na těch- 
to stránkách zmiňoval vyčer- 
pávající přesun jednotek I. čsl.  
armádního sboru v SSSR od Ži- 
liny až k Hulínu, který vyvr-
cholil tzv. „bitvou o Břest“. Ces-
ta to byla trnitá, plná nástrah. 
Připomeňme si, že 1. květ- 
na si Čechoslováci u sloven-
ské Bytče vynucovali pře-
chod přes řeku Váh, čekal je 
prostup přes Javorníky, údo-
lím řeky Bečvy až ke Vsetínu, 
který osvobodili z chodu  
4. května a další jeden a půl 
dne jim stačilo na překonání 
„Hostýnek“. Samotnému Hos-
týnu se přímé boje naštěstí 
vyhnuly. Zájem útočících i us-
tupujících jednotek se logicky 
soustřeďoval na dvě hlavní 
silnice umožňující rychlý 
přechod Hostýnských vrchů 
od Vsetína na Přerov (resp.  
k Hulínu). Celá anabáze se 
odehrávala na tehdejší pomě-
ry v doslova šíleném tempu a 
bojová epizoda na Tesáku jen 
dokresluje hektické pomě-
ry těch dnů. Co se uprostřed 
Hostýnských vrchů, na dohled 
od zmiňované baziliky, událo? 

Klíčovým místem pro pře-
chod 1. čsl. armádního sboru 
Hostýnskými vrchy ve směru 
na Bystřici p. H. se stala obec 
Hošťálková. V noci a nad rá- 
nem 5. května ji kvapem 
opustily dislokované němec-
ké bojové jednotky a vzápětí 
na to se objevily první prů-
zkumné hlídky 4. čs. brigády. 
Za nimi svižným tempem 
prošly obcí i další čs. jed-
notky s úmyslem postoupit 
po hlavní silnici na Troják  
a pokračovat přes Tesák do 
Bystřice p. H. Okolo 11. hodi-
ny dopolední skutečně čelní 
hlídky Čechoslováků dosáh-
ly Chvalčova, ale pro slabé 
početní stavy již dále nepo-
stupovaly. I tak docházelo  
k neustálým přestřelkám se 
zadními voji nepřítele ustu- 
pujícího po stejné trase. Vý-
letní restaurace na Tesáku 
dosáhly hlavní síly brigády 
ve 13 hodin a zřídily tam 
operační bojové stanoviště.

Rychlý průnik 1. čs. ar-
mádního sboru Hostýnský-

mi vrchy z několika směrů 
byl z velké části umožněn i 
navázáním kontaktu s party-
zánskými oddíly operujícími 
v okolí a místními odbojáři, 
znalými terénu. Ve velké ne-
výhodě byli naopak ustupu-
jící německé jednotky, které 
po rozbití obrany bloudily 
lesními cestami ve snaze do-
honit mateřské divize, ale pro 
neznalost místního prostředí 
padaly do léček partyzánů a 
ozbrojených civilistů. Až kuri-
ózní situace nastala v Hošťál-
kové, kterou bojové jednotky 
4. čs. brigády jen prošly, aniž 
by ji obsadily. Tak se stalo, že 
okolo 14. hodiny se po les-
ní cestě od Liptálu přiblížil 
silný oddíl nepřítele (asi 300 
mužů) i s množstvím povozů, 
který zaskočil čs. zásobovací 
trény, které právě projížděly 
obcí směrem k Tesáku, a také 
skromnou obranu obce, tvo-
řenou z místních občanů.  
Čechoslováci na zásobova- 
cích vozidlech nebyli řádně  
vyzbrojeni pro boj proti pře-
sile, obraceli povozy zpět  
na Ratiboř a střed Hošťálkové 
byl tak znovu obsazen Něm-
ci, kteří rekvírovali opuštěné 
zásoby a rabovali v okolních 
domech. Teprve zásah ná-
hodně projíždějících čsl. dě-
lostřelců a vyslání pěší roty  
z Tesáku donutil Němce k ústu-
pu směrem na Rajnochovice.

Ale vraťme se na Tesák. 
Pátý květnový den pomalu 
končí. Nepřívětivé nebe je 
zatažené a k večeru se spou-
ští déšť. Z okolních lesů stou-
pá lehká mlhovina, obloha 
tmavne a nikde ani světýlko. 
Egyptská tma. Je nařízena 
kruhová obrana stanoviště a 
kromě promočených hlídek 
venku si ostatní hledají mís-
to v přeplněných prostorách 
turistických chat. Nespali 
již tři dny a za nepřetržitých 
bojů urazili mnoho desítek 
kilometrů. Také celý den 
nedostali najíst, zásoby jim  
v Hošťálkové uloupili Němci. 
Unavení vojáci 4. čs. brigády 
jsou na pokraji sil. Usínají 
pod každou stříškou, která 
trochu chrání před stude-
ným deštěm. Spí v kůlnách,  
v přístřešcích na dřevo i  
v kurníku. Kolem 22. hodi-
ny dorazí do štábu brigá-
dy zpráva o velkém útvaru 
Němců, blížícím se po sil-
nici od Trojáku. Jednomu  
čs. důstojníkovi jedoucímu 

z Hošťálkové na Tesák v leh-
kém obrněném automobilu 
se díky černočerné tmě po-
dařilo kolonou projet, aniž 
by byl identifikován. Sílu 
útvaru odhadnul asi na 400 
- 500 mužů. Je vydán rozkaz 
připravit se k boji. Bohužel 
dohledat a vzbudit rozptýle-
né a spící vojáky se daří jen 
částečně. Něco po 23. hodině 
předsunuté hlídky vypálí prv-
ní dávku a začíná boj s nevi-
ditelným nepřítelem. Nebylo 
vidět na konec ruky, vzpomí-
nají pamětníci. Stříleli jsme 
nazdařbůh směrem k silnici 
a odtud zase k nám létaly sví-
tící střely. Němci na tom byly 
stejně. Občas vypálená svět-
lice oslňovala oči. Do boje 
zasahují i důstojníci štábu a 
obsluhy děl. Tu a tam dochá-
zí k boji muže proti muži, ale 
rozlišit spolubojovníka od 
nepřítele je velmi obtížné. 
Zatímco část Němců na sebe 
poutá palbu, ostatním útva-
rům se pod krytem tmy daří 
překračovat Tesák a po silnici 
ustupovat dolů. Boj v několi-
ka dějstvích trval až do 4. ho- 
diny ranní. Ustal až s blížícím 
se dnem a teprve potom se 
mohlo začít bilancovat. Če-
choslováky přišel noční střet 
na 6 mrtvých a 4 raněné. 
Německé ztráty se odhadují  
na 35 mužů. Navíc bylo získá-
no asi 17 zajatců, kteří byli po 
vyslechnutí zastřeleni. Mezi 
ztráty je nutno započítat i 5 
mrtvých koní a Němcům se 
při jednom průlomu podařilo 
ukořistit protitankový kanón. 
Jako kuriozita dnes působí 
skutečnost, že někteří vojáci 
byli unaveni do té míry, že 
celou noční epizodu prospali 
a nevzbudila je ani intenzivní 
střelba. Zrovna tak několik 
Němců bylo ráno nalezeno 
spících na vozech trénu.

Mají tam pomník, ti naši 
padlí. Mezi silnicí a vyhořelou 
hospodou. Vždy začátkem 
měsíce května se studený 
kámen pod vyrytými jmény 
zbarví pestrými květy. V hor-
ském počasí nevydrží dlouho, 
pak je někdo odklidí a život 
jde dál. Náš život – jejich tam 
skončil. Občas si vzpomeňme. 

Alois Páter, 
použitá časová a TT data 

čerpal autor z publikace 
„Poslední výstřely“  

(Kopecký - Sehnálek,  
MPS 2017)

V květnu na Tesáku

ZAMYŠLENÍ

Pomník hrdinům, kteří  
při osvobozování Československa  

od německé okupace položili 
životy. Foto: A. Pátek
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V minulém století, před 100 
lety, bylo v bývalém Českoslo-
vensku zahájeno radiové vy-
sílání. Tímto významným ju-
bileem se zabývá nový seriál, 
který pro zpravodaj Hulíňan 
zpracoval J. Jonášek. 

Nelehké začátky
Československý průmysl 

se mohl pochlubit na Evropu 
velmi časným zvládnutím vý-
roby elektronek (říkalo se jim 
zjednodušeně také lampy, 
protože zvláště nejstarší typy 
při provozu i „svítily“). Bylo 
to už v roce 1921. Tuzemské 
lampy byly relativně kvalitní 
a podstatně levnější než z 
importu. Přesto elektronky 
dlouhou dobu zůstávaly nej-
dražší částí přijímače - přitom 
také nejchoulostivější. 

Ještě před spuštěním Ra-
diojournalu jsme měli ně-
kolik firem, podnikajících 
v radiotechnickém oboru, 
ovšem většina přijímačů, a 
kromě elektronek také řada 
jejich součástek, se ještě ko-
lem roku 1925 stále vyráběla 
hlavně podomácku, mimo 
jiné i z cenových důvodů. 
Rychle však přibývalo firem, 
které je začaly dodávat na 
trh v horší či lepší kvalitě. 

Jenže ani v případě zdaře-
ného nákupu kvalitních dílů  
to pionýři radiotechniky, 
zvláště ti, kteří chtěli kromě 
příjmu rozhlasu i vysílat, ne-
měli lehké. Až do roku 1928 
bylo přijímač možné vlastnit 
jen na základě velmi přísných 
koncesních podmínek, a pou-
hé přechovávání součástek či 
dokonce celého přijímače bez 
státní koncese (stejně jako 
jeho nekoncesovaný, tj. ne-
placený poslech), bylo velmi 
těžkým prohřeškem proti zá-
konu, trestaný v začátcích do-
konce žalářem a propadnutím 
zabavených součástek.

Také začátek Radiojour-
nalu byl velmi krušný - do 
konce roku 1923 bylo uděle-
no pouhých 47 koncesí a ani 
rok 1924 nebyl o moc lepší, 
takže hrozil krach Radio-
journalu a zastavení vysílání. 
Naštěstí mezitím řada poli-
tiků, představitelů různých 
institucí a politických stran 
pochopila obrovský význam 
rádia, takže bylo rozhodnuto 
o vstupu státu do krachující 
společnosti. A pak už to šlo 
sice ne jednoduše, ale přes-

to rychleji. Mimo jiné byl 
snížen poplatek za udělení 
koncese a zlepšena dostup-
nost získání (původně jen  
u ministerstva pošt, postup- 
ně pak prostřednictvím všech  
poštovních úřadů). V le-
tech 1926 – 28 proto žádalo  
o koncesi stále více obča-
nů. A mohlo jich být i mno-
hem víc, protože rozhlas se 
považoval hlavně za zpra-
vodajské a pak za ryze vý-
chovné médium a dlouho 
odmítal zařazovat kromě 
„oper a symfonií“ také leh-
kou hudbu (lidovky, taneční 
hudbu, jazz) a další zábavu. 
Svědčí o tom stížnosti velmi 
početných posluchačů, ještě i 
v roce 1932, ale i raketový ná-
růst posluchačstva v zemích 
jako Německo a především 
Rakousko, kde naopak vsadili 
právě na „lidový“ program.

Radioamatérské kluby, 
sdružené kolem časopisů 
Radioamatér a později Čes-
koslovenský radiosvět, nepo-
levovaly v osvětové činnosti. 
Snažily se také o omezení 
monopolu prodeje přijímačů, 
mimo jiné i povolením jejich 
vlastní výroby držitelům kon-
cese. Oficiálně to bylo možné 
až od května 1924. Možnosti, 
které koncesovaní a stále více 
i nekoncesovaní „černí“ po-
sluchači objevovali, přidávaly 
rozhlasu na popularitě. Nes-
číslné pokusy a těžce nabyté 
zkušenosti těchto nadšenců 
nezřídka pomohly i začínají-
címu radioprůmyslu. Hodně 
často byly spojeny s ponoco-
váním, protože ve dne se vět-
šinou nevysílalo - a v noci je 
příjem rádia vždy daleko lep-
ší. (V noci se dala natáhnout 
i nepovolená anténa - ráno 
musela zmizet.) Někdy byly 
experimenty provázeny také 
finančními oběťmi, neboť 
lampa shořela během zlom-
ku vteřiny, ale vydělat na ni 
leckomu trvalo několik dnů. 

Zhruba v letech 1924 - 25 
začali podnikatelé ve větší 
míře dodávat na náš trh čes-
ké i importované radiopři-

jímače „továrně vyrobené“. 
Uvozovky jsem použil proto, 
že úroveň práce jednotlivých 
firem se tehdy výrazně lišila, 
a některé tovární výrobky 
vykazovaly horší zpracování 
i technické parametry, než 
práce pečlivého a znalého 
„amatéra“. Takže radiotech-
nické firmy, které tehdy  
ve velkém počtu vznikaly, 
někdy jen jako pokus o rych-
lé zbohatnutí, často i rychle 
zanikaly. Mezi nejstarší pod-
niky patřily kromě zmíněné 
Radioslavie například firma 
Myslík a Hyršovský v Pře-
louči, později zakoupená fir-
mou Telefunken, dále Micro-
phona (později Mikrofona), 
rovněž v Praze, Telegrafia v 
Pardubicích a Telektra v Olo-
mouci, jež byla později pře-
vzata Telegrafií.

Poměrně brzy vstupují na 
náš trh i světově známé fir-
my jako Philips v Praze, zmí-
něný Telefunken v Přelouči 
(společnost nesla jméno Ra-
diotechna, sídlo vedení bylo 
v Praze), Blaupunkt (továrna 
Ideal Radio, Modrý Bod v Ko-
líně), ve 30. letech přistoupil 
i Tungsram svou továrnou  
v Bratislavě. Ve 30. letech 
jsme pak měli řadu dalších 
firem, z nich jmenujme na-
příklad kapitálově zcela čes-
kou, výše už zmíněnou Mik-
rofonu bratří Knotků, v Praze 
namátkou např. firmy Sigma, 
Bezdra, Titan, v Čakovicích 
EMPO.

V Brně jste mohli nalézt 
významné firmy REL, poté 
Iron, a nakonec Markofon. 
Pro nás Moraváky bude za-
jímavé, že zhruba v letech 
1929 - 1934 byla menší to-
várnička Radion i ve Vyško-
vě. Kromě toho se k nám  
do r. 1945 dovážely radio-
přijímače a jejich díly i z Ně-
mecka, Rakouska, méně z 
Velké Británie. Zvláště do po-
loviny 30. let se pro movitější 
klientelu vozila i mnoholam-
pová rádia z Ameriky. Firmy  
z těchto zemí u nás často měly 
svá obchodní zastoupení.

V archivu tajemníka  
u K. H. Franka jsem našel do-
klady, že nacisté velmi oceňo-
vali vysokou úroveň i kvalitu 
výroby našich významných 
radiofirem a počítali s nimi i 
po (předpokládali, že vyhra-
né) válce. Během II. světové 
války byla proto (nejen) ra-
diotechnická výroba nuceně 
soustředěna hlavně na vo- 
jenskou výrobu pro Wehr-
macht a Luftwaffe a přijíma-
čů se vyrábělo podstatně 
méně. Po roce 1942 už ne-
byly pro běžný trh přijímače 
téměř žádné, přestože kvůli 
potřebě deviz pro zbrojní 
průmysl například v Přelouči 
nadále vyráběli špičková rá-
dia pro export. O to více se 
dařilo domácí výrobě krysta-
lek a rádií. 

A přišlo osvobození. Rok 
nato, v září 1946, dochází  
ke sloučení znárodněných 
firem do podniku TESLA 
(technika slaboproudá) a 
nastává éra unifikované vý-
roby radiopřijímačů jedinou 
československou firmou, 
zpočátku ještě tak dobrých, 
že se vyvážely i do ciziny.  
Po roce 1989 u nás skončila 
výroba TESLY v oblasti radi-
opřijímačů a vůbec to v ob-
lasti médií znamená jinou 
situaci, zcela nehistorickou, 
o níž psát neumím… 

(4. díl seriálu přinese červnové 
vydání zpravodaje Hulíňan)

SERIÁL, SPORT

100 let rozhlasového vysílání v Československu – 3. díl

Krystalka RS s pevně zabudo-
vaným detektorem. Vyrobila 
Radioslavia Praha cca 1925. 
Poslouchalo se na sluchátka. 

Foto: J. Jonášek
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